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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 1 หน่วยที่ 1 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า  1-4-3 สอนคร้ังที่ 1 (1-1) 

ชื่อหน่วย ปฐมนิเทศ/ ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับธุรกิจซื้อขายสินค้า จ านวน 1 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

การศึกษาวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า เป็นวิชาส าคัญที่ช่วยให้รู้จักพัฒนาทักษะ ความรู้ และความสามารถรวมทั้ง
สติปัญญาเพ่ือแก้ปัญหา ผู้เรียนวิชาน้ีนอกจากจะได้ความรู้ที่ถูกต้องแล้ว ยังสามารถน าไปประยุกต์ใช้เพ่ือเป็นเครื่องมือที่
ส าคัญในการแก้ปัญหาในชีวิตประจ าวันอีกด้วย 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกจุดประสงค์รายวิชา มาตรฐานรายวิชา และค าอธิบายรายวิชาตามหลักสูตร  ประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
พุทธศักราช 2562  ได้ 

2.บอกแนวทางวัดผลและการประเมินผลการเรียนรู้ได้  
3.ปฏิบัติกิจกรรมการเรียนร่วมกับผู้อื่นได้ 

  4.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
5.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

5.1 ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
5.2 ความมีวินัย 
5.3 ความรับผิดชอบ 
5.4 ความซื่อสัตย์สุจริต 
5.5 ความเชื่อมั่นในตนเอง 
5.6 การประหยัด 
5.7 ความสนใจใฝุรู้ 
5.8 การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
5.9 ความรักสามัคคี 
5.10  ความกตัญญูกตเวที 

สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวัน

เฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  

เน้ือหาสาระ 
1.จุดประสงค์รายวิชามาตรฐานรายวิชาและค าอธิบายรายวิชาตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
พุทธศักราช 2562 ของส านักงานคณะกรรมการอาชีวศึกษา 
2.แนวทางวัดผลและการประเมินผลการเรียนรู้ 
3.จัดกิจกรรมเพ่ือสร้างความคุ้นเคย 

 
กิจกรรมการเรียนรู้ 

ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
1.ให้ผู้เรียนสร้างความคุ้นเคยโดยแข่งขันทายของศัพท์บัญชี โดยแบ่งกลุ่มตามความเหมาะสม ให้ตัวแทนเขียน

ตอบในกระดาษ หรือออกมาเขียนตอบบนกระดานหน้าชั้นเรียน โดยครูอ่านค าถามจากบัตรค าถาม ให้แต่ละกลุ่ม
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เปลี่ยนตัวผู้ที่ออกมาเขียนตอบคนละหนึ่งข้อ ครูชมเชยกลุ่มที่ตอบได้คะแนนมากที่สุด เมื่อเฉลยแต่ละข้อให้เขียน
คะแนนแต่ละกลุ่มบนกระดาน 

ขั้นสอน 
2.ผู้เรียนกับครู ช่วยกันสรุปความส าคัญของการศึกษาวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ที่ใช้กันโดยทั่วไปผู้เรียน

จดบันทึกไว้ 
3.ผู้เรียนรับฟังค าชี้แจงสังเขปรายวิชา และการวัดประเมินผล ซักถามข้อปัญหา รวมทั้งแสดงความคิดเห็น

เก่ียวกับการเรียนวิชาน้ี 
4.ครูผู้สอนและผู้เรียน ร่วมกันแสดงความคิดเห็นในการท าบัญชีครัวเรือน ซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของกระบวนการเรียนรู้ 

การศึกษา การฝึกตน เพ่ือให้เกิดการปฏิบัติพัฒนาความรู้ ความคิด และการปฏิบัติที่ถูกต้อง ก่อให้เกิดความเจริญในด้าน
อาชีพหรือเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ซึ่งการท าบัญชีครัวเรือนเป็นเรื่องการบันทึกรายรับรายจ่ายประจ าวัน/ 
เดือน/ปี ว่ามีรายรับรายจ่ายจากอะไรบ้าง จ านวนเท่าใด รายการใดจ่ายน้อยจ่ายมาก จ าเป็นน้อยจ าเป็นมาก ก็อาจ
ลดลงหรือเพ่ิมข้ึนตามความจ าเป็น ถ้าทุกคนคิดได้ก็แสดงว่าเป็นคนรู้จักพัฒนาตนเอง มีเหตุมีผล รู้จักพอประมาณ  
รักตนเอง รักครอบครัว รักชุมชน และรักประเทศชาติมากข้ึน จึงเห็นได้ว่าการท าบัญชีครัวเรือน คือวิถีแห่งการเรียนรู้
เพ่ือพัฒนาชีวิตตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
ตัวอย่างแบบบันทึกบัญชีรายรับ-รายจ่าย 

ว.ด.ป. รายรับ 
จ านวนเงิน 

ว.ด.ป. รายรับ 
จ านวนเงิน 

บาท สต. บาท สต. 
        
        
        

หมายเหตุ  : ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
5.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลการเรียนเก่ียวกับการท าบัญชีครัวเรือน โดยครูแจกแบบประเมินให้ผู้เรียน ใช้เวลา

ประมาณ 10 นาที 
 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

6.เฉลยแบบประเมินผลการเรียนรู้ โดยใช้ PowerPoint เฉลยหน้าชั้นเรียน 
7.ผู้เรียนวางแผนการน าบัญชีไปประยุกต์ใช้กับงานในธุรกิจและชีวิตประจ าวันที่จ าเป็นต้องใช้โดยทั่วไป 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.บัตรค าถาม 
3.แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

 
 
หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
 3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 

1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
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4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5. ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6. สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
7. การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

 เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน 
   ประเมิน 

 เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 1  หน่วยที่ 1 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 1 (2-5) 

ชื่อหน่วย ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับธุรกิจซื้อขายสินค้า จ านวน 4 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 
 ธุรกิจซื้อขายสินค้าเป็นธุรกิจประเภทซื้อมาขายไป กล่าวคือกิจการจะซื้อสินค้าส าเร็จรูปจากผู้อื่นมาจ าหน่าย มิได้
ท าการผลิตเองโดยอาจจะขายปลีกหรือขายส่ง ให้กับบริษัท ห้างร้าน และบุคคลธรรมดา 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของสินค้าได้ 
2.บอกประเภทของสินค้าได้ 
3.บอกข้ันตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสดและบันทึกรายการได้ 
5.ค านวณวันครบก าหนดช าระหน้ีและบันทึกรายการได้ 
6.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าและบันทึกรายการได้ 
7.บอกสาเหตุการส่งคืนสินค้าและบันทึกรายการได้ 
8.บอกวิธีซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.บอกศัพท์บัญชีได้ 
10.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
11.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

11.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
11.2  ความมีวินัย 
11.3  ความรับผิดชอบ 
11.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
11.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
11.6  การประหยัด 
11.7  ความสนใจใฝุรู้ 
11.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
11.9  ความรักสามัคคี 
11.10 ความกตัญญูกตเวที 

สมรรถนะรายวิชา 
 1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  

2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวัน
เฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  

3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของสินค้า 
2.ประเภทของสินค้า 
3.ข้ันตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.เงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสด 
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5.การค านวณวันครบก าหนดช าระหน้ี 
6.เงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้า 
7.การส่งคืนสินค้า 
8.การซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.ศัพท์บัญชี 

 
กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

1.ครูกล่าวถึงสินค้า ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่กิจการค้ามีไว้เพ่ือจ าหน่ายโดยมีวัตถุประสงค์ในการหาก าไร ดังน้ัน เจ้าของ
กิจการจึงมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นหลัก และค านึงถึงค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานต่าง ๆ ด้วย ผู้เรียนยกตัวอย่าง
สินค้า ได้แก่ เครื่องเขียน หนังสือ เครื่องส าอาง คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือ เครื่องเสียง เป็นต้น 

2.ผู้เรียนจดบันทึกคะแนนจากการท าแบบประเมินผลก่อนเรียนไว้ในสมุดปฏิบัติการบัญชีของตนเอง 
 

 ขั้นสอน 
3.ครูอธิบายของความหมายของสินค้า หมายถึง กลุ่มของสิ่งที่มีตัวตน จับต้องได้ หรือสัมผัสได้ เคลื่อนย้ายได้ 

สามารถน าเอาไปเป็นกรรมสิทธ์ิได้ โดยผู้เรียนยกตัวอย่างสินค้าประกอบ 
4.ครูและผู้เรียนบอกประเภทของสินค้า ซึ่งแบ่งออก 2 ประเภทคือ 
 1) สินค้าที่มีลักษณะไม่ถาวร ได้แก่ สินค้าอุปโภค บริโภค เช่น น้ ามันพืช ผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน 
เครื่องส าอาง เป็นต้น 
 2) สินค้าที่มีลักษณะถาวร ได้แก่ ใช้แล้วไม่หมดไป แต่จะเสื่อมสภาพลงเรื่อย ๆ เมื่อถึงระยะเวลาหน่ึง
ประมาณ 1 ปี ก็จะหมดอายุการใช้งานไป เช่น รถยนต์ เครื่องปรับอากาศ เป็นตน 

 5.ครูและผู้เรียนบอกข้ันตอนในการจัดซื้อสินค้า ดังน้ี 

 
 6.ครูอธิบายเงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและและค านวณส่วนลดเงินสด ซึ่งแบ่งได้ดังน้ี 

 1.) เงื่อนไขการช าระเงิน  คือ เงื่อนไขที่ก าหนดระยะเวลาในการช าระหน้ี พร้อมทั้งมีส่วนลด 
และไม่มีส่วนลด เช่น 
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  2) เงื่อนไขเก่ียวกับส่วนลด (Discount) ประกอบด้วย  
   2.1 ส่วนลดการค้า (Trade discount) เช่น 

-  ซื้อไม่เกิน 50 ชิ้น คิดชิ้นละ 18 บาท 
-  ซื้อ 51 - 100 ชิ้น คิดชิ้นละ 16.50 บาท 
-  ซื้อ 10 1- 200 ชิ้น คิดชิ้นละ 14.00 บาท 

 
2.2 ส่วนลดเงินสด (Cash discount) คือสาวนลดที่จูงใจให้ผู้ซื้อสินค้าช าระหน้ีให้ผู้ขาย 

สินค้าโดยเร็วหรือก่อนวันครบก าหนดตามท่ีตกลงกัน โดยวิธีบันทึกจ านวนเต็ม 
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และวิธีบันทึกจ านวนสุทธิ (Net Method) 

 7.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 
1) ค านวณส่วนลดการค าและราคาท่ีซื้อขายจริง 
2) บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

8.การค านวณวันครบก าหนดช าระหน้ี โดยมีวิธีการค านวณวันครบก าหนด  2 กรณี ดังน้ี  
1) กรณีนับต้ังแต่วันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจ านวนวันที่มีการตกลงกัน 
2) กรณีนับวันถัดจากวันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจ านวนวันที่มีการตกลงกัน 

 9.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 
 1) ค านวณวันครบก าหนด 
 2) ค านวณวันสุดท้ายที่จะได้รับส่วนลดเงินสด 
 3) บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 10.เงื่อนไขเก่ียวกับค้าขนส่งสินค้า แบ่งออกเป็น 

1) เงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าส าหรับการซื้อขายสินค้าในประเทศ มี 2 เงื่อนไข คือ 
1.1 FOB shipping point (Free on board shipping point) 
1.2 FOB destination (Free on board destination) 

   2) เงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าส าหรับการซื้อขายสินค้าระหว่างประเทศ มี 3 เงื่อนไขคือ 
2.1 FOB (Free on board) 
2.2 C&F (Cost and Freight) 
2.3 CIF (Cost Insurance and Freight) 

 11.ครูและผู้เรียนสาธิตการบันทึกรายการเก่ียวกับค่าขนส่ง มีดังน้ี 
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 12.ผู้เรียนบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป ตามโจทย์กรณีศึกษาท่ีก าหนดให้ 

 13.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกบัญชีการส่งคืนสินค้า โดยทางด้านผู้ขายสินค้าจะบันทึกรายการเมื่อท า
ใบลดหน้ีหรือใบหักหน้ีให้ผู้ซื้อสินค้า ดังน้ี 
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 14.ผู้เรียนบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปดังน้ี 
 15.ครูอธิบายวิธีการซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
   1) เข้าไปท่ีเว็บไซด์ที่ต้องการ ดังตัวอย่าง (http://www. aimphan.co.th) 
   2) เข้าสู่ระบบหรือสมัครเป็นสมาชิก (กรณีที่ยังไม่ได้สมัครเป็นสมาชิก) 

3) คลิกเข้าสู่ระบบ 
4) คลิกเลือกสินค้าท่ีต้องการ หรือพิมพ์ชื่อหนังสือ/ชื่อผู้แต่งลงในช่องค้นหา 

   5) คลิกที่ปุุมค้นหา 
   6) คลิกเลือกหนังสือและหยิบใส่ตะกร้า 
   7) ท าตามข้ันตอนตามค าแนะน า 
 16.ครูและผู้เรียนอ่านและแปลความหมายของค าศัพท์บัญชี 
 17.ผู้เรียนท าแบบฝึกปฏิบัติ เพ่ือให้เกิดทักษะการเรียนรู้ในเรื่องกิจการซื้อขายสินค้า 

 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

18.ผู้เรียนยกตัวอย่างการซื้อขายสินค้า โดยค านึงถึงเงื่อนไขคุณธรรมประกอบด้วย ในการซื้อสินค้ามาบริโภค
หรือจ าหน่ายก็ต้องค าน่ึงถึงความพอดี ระมัดระวังผลกระทบที่เกิดข้ึนอย่างรอบคอบ เช่น 

  1) การมีความรู้ คือ น าความรู้มาใช้ในการวางแผนและด าเนินชีวิต 
  2) การมีคุณธรรม คือ มีความซื่อสัตย์สุจริต สามัคคี และช่วยเหลือซึ่งกันและกัน 

19.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลาประมาณ 10 นาที โดยวิธีเปลี่ยนกันตรวจ ครูเฉลยหน้าชั้นเรียน 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.  หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
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5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการประเมิน

ตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
  1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียน 
  2. บันทึกการรับ-จ่าย 

 3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
 
หมายเหตุ: 1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
  2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
................................................................................................................................. ........................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
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แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการท างาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 2 หน่วยที่ 2 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 2 (6-10) 

ชื่อหน่วย ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีทางอ้อมที่เรียกเก็บจากบุคคลที่ซื้อสินค้าหรือรับบริการ โดยจัดเก็บเฉพาะจากมูลค่า
ส่วนที่เพ่ิมข้ึนในแต่ละข้ันตอนของการผลิต การจ าหน่ายหรือการให้บริการ เน่ืองจากโครงสร้างภาษีการค้า มีความไม่
เหมาะสม มีความซ้ าซ้อนและความหลากหลายของโครงสร้างอัตราภาษี กระทรวงการคลังจึงได้เสนอพิจารณายกเลิก
ภาษีการค้าและน าภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะมีอัตราเดียวที่ใช้กับสินค้าและบริการทุกชนิด โดยเริ่มมีการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นครั้งแรก ในวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 2535 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
2.บอกผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3.บอกผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
4.บอกหน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
5.บอกสถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

7.1 ความมีมนุษยสัมพันธ์    7.6 การประหยัด 
7.2 ความมีวินัย     7.7 ความสนใจใฝุรู้ 
7.3 ความรับผิดชอบ     7.8 การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.4 ความซื่อสัตย์สุจริต    7.9 ความรักสามัคคี 
7.5 ความเชื่อมั่นในตนเอง    7.10 ความกตัญญูกตเวท ี

สมรรถนะรายวิชา 
 1.แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขาย 

สินค้า 
 2.ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจ ซื้อขายสินค้าตามหลักการบัญชีที่รับรอง 

ทั่วไป 
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2.ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3.ผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
4.หน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
5.สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงเมื่อมีการซื้อขายสินค้า และแนะน าให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม 
 2.ครูอภิปรายถึงความส าคัญและความจ าเป็นที่ผู้เรียนต้องศึกษาภาษีมูลค่าเพ่ิม นอกจากน้ียังต้องเ รียนรู้และ
พิจารณาภาษีมูลค่าเพ่ิมจากใบเสร็จรับเงินเมื่อซื้อสินค้า และครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ัน สามารถ
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ช่วยประเทศชาติได้อย่างไรบ้าง เพ่ือให้ตระหนักถึงหน้าที่พลเมืองดี ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการในทาง
ธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่
นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ต้องย่ืนค าขอจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยค านวณภาษีที่ต้องเสียจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ 
  3.ผู้เรียนเล่าเรื่องการซื้อสินค้าในร้านค้าสะดวกซื้อต่าง ๆ ท่ีมีภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบย่อ และแบบสมบูรณ์ 
เต็มฉบับ ให้คนอื่น ๆ ฟัง ซึ่งทุกคนก็เคยผ่านประสบการณ์เหล่าน้ีมาแล้วทั้งน้ัน เน่ืองจากมีความเกี่ยวข้องกับ 
ชีวิตประจ าวันของทุกคนเสมอ และผู้เรียนน าใบเสร็จรับเงินที่มีภาษีมูลค่าเพ่ิม มาแสดงให้ผู้เรียนในชั้นเรียนดูแล้ว 
ช่วยกันแสดงความคิดเห็น 
 4.    ครูแจกแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 2 ให้ผู้เรียนท าคนท า โดยให้เวลาประมาณ 15 นาที 
 5.   ครูเฉลยแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 2 ผ่าน LCD Projector หน้าชั้นเรียนและให้ผู้เรียน
แลกกันตรวจโดยให้ยึดหลักคุณธรรมพ้ืนฐาน 8 ประการของกระทรวงศึกษาธิการในเรื่องของความซื่อสัตย์ 
 ขั้นสอน 
  6.ครูอธิบายความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax) หรือแวต (VAT) คือ 
ภาษีที่เรียกเก็บจากผู้ขายสินค้า ผู้ผลิตสินค้าและผู้ให้บริการในส่วนที่เพ่ิมข้ึน ภาษีมูลค่าเพ่ิมประกอบด้วย 

ภาษีซื้อ (Input Tax) คือภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบ/สินค้า/สินทรัพย์และบริการต่างๆ จาก 
กิจการที่จดทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ภาษีขาย (Output Tax) คือภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดจากการขายวัตถุดิบ/สินค้าและบริการต่างๆ ของกิจการที่จด
ทะเบียนเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  7.ครูอธิบายว่าผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้แก่บุคคลประเภทใดบ้าง ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือ 
ให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคลหรือนิติบุคคลใดๆ หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการเกินกว่า 1.8  
ล้านบาทต่อปี มีหน้าท่ีต้องย่ืนคาขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน โดยค านวณ 
ภาษีที่ต้องเสียจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อ 
  8.ครูกล่าวถึงผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ 

1) ผู้ประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี 
2) ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามกฎหมาย 
3) ผู้ประกอบการที่ให้บริการจากต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการน้ันในราชอาณาจักร 
4) ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักรและเข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการใน 

ราชอาณาจักรเป็นครั้งคราว ทั้งน้ี ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 43) ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2536 

5) ผู้ประกอบการอื่นตามท่ีอธิบดีจะประกาศก าหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร   
 9.ครูบอกหน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
   1) เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ และออกใบกากับภาษีเพ่ือเป็นหลักฐานในการ

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2) จัดท ารายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด ซึ่งได้แก่ 
(1) รายงานภาษีซื้อ 
(2) รายงานภาษีขาย 
(3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

   3) ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีตามแบบ ภ.พ.30 
  10.ครูบอกสถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้ประกอบการให้ย่ืนค าขอ

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ภ.พ.01 ณ สถานที่ดังต่อไปน้ี 
1) กรณีสถานประกอบการต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ หรือ 

ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 
2) กรณีสถานประกอบการต้ังอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ 
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สาขา (อ าเภอ) ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ และกรณีสถานประกอบการต้ังในท้องที่อ าเภอหรือกิ่งอ าเภอต้ัง
ใหม่ที่กรมสรรพากรมิได้จัดอัตรากาลังไว้ ให้ย่ืน ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา (อ าเภอ) ที่เคยควบคุมพ้ืนที่เดิมของ
อ าเภอหรือกิ่งอ าเภอต้ังใหม่น้ัน กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนได้ที่ ส านักงานสรรพากรใน
พ้ืนที ่หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา ในท้องที่ที่สถานประกอบการอันเป็นที่ต้ังของส านักงานใหญ่เพียงแห่งเดียว 

3) กรณีสถานประกอบการที่อยู่ในความก ากับดูแลของส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ให้ย่ืน ณ  
ส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือจะย่ืนผ่านส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ หรือส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขาที่สถาน
ประกอบการต้ังอยู่ก็ได้ 
  11.ครูอธิบายอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมตามท่ีกฎหมายก าหนดไว้ ซึ่งอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมมี 2 อัตรา คือ 

11.1 ร้อยละ 7 เป็นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการขายสินค้าหรือบริการทุกประเภท รวมทั้งการน าเข้า ซึ่ง
ไม่อยู่ในข่ายยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร อัตราน้ีได้รวมภาษีท้องถ่ินแล้ว (อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
ประเทศไทยเดิมใช้อัตราร้อยละ 10 ปัจจุบันอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงเหลือ ร้อยละ 7 เป็นการชั่วคราว 

11.2 ร้อยละ 0 เป็นอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการขายสินค้าหรือบริการส าหรับการประกอบการดังน้ี 
11.2.1 การส่งออกสินค้าตามมาตรา 81 (3) และตามคาสั่งกรมสรรพากรที่ ป.33/2536 ลงวันที่ 24 

มิถุนายน 2536 
11.2.2 การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเลที่กระท า  โดย

ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 
11.2.3 การขายสินค้าหรือการให้บริการส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ตามโครงการเงินกู้หรือเงิน

ช่วยเหลือจากต่างประเทศ 
11.2.4 การขายสินค้าหรือการให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ  ทบวงการช านัญพิเศษของ

สหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ตามท่ีอธิบดีก าหนด 
   11.2.5 การขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนด้วยกันหรือระหว่างผู้ประกอบการที่

ประกอบการอยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก รวมทั้งการขายสินค้าหรือให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับ
ผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่ในเขตอุตสาหกรรมส่งออก 

  12.ครูอธิบายและสาธิตรายละเอียดในใบก ากับภาษี โดยใช้สื่อ PowerPoint มาประกอบการอธิบาย โดย 
ใบก ากับภาษี เป็นเอกสารส าคัญในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมและถือเป็นของคู่กัน ทุกครั้งที่ผู้ประกอบการจ าหน่าย 
สินค้าหรือให้บริการแก่ลูกค้า กิจการจะต้องออกใบก ากับภาษีให้แก่ลูกค้าทันที ถึงแม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระเงิน  
เพราะความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเกิดข้ึนทันทีที่มีการส่งมอบสินค้าหรือเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ  
และระมัดระวังในการออกใบก ากับภาษีให้ถูกต้อง เช่น ชื่อ ที่อยู่ จ านวนเงิน เป็นต้น ส่วนผู้ซื้อสินค้าก็ควรเรียกใบ 
ก ากับภาษีจากผู้ขายทันทีที่ได้รับมอบสินค้าหรือได้รับบริการ ควรเลือกซื้อสินค้าจากกิจการที่จดทะเบียนเข้าสู่ 
ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม มิเช่นน้ันกิจการจะไม่สามารถเรียกคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือขอคืนโดยวิธีเครดิตได้ท าให้กิจการ 
เสียประโยชน์เน่ืองจากใบก ากับภาษีเป็นเอกสารส าคัญ เมื่อผู้ประกอบการออกใบก ากับภาษีให้แก่ลูกค้าแล้ว 
จะต้องเก็บส าเนาไว้ในแฟูมเรียงตามล าดับวันที่ ในกรณีที่เป็นผู้รับใบก ากับภาษีจากผู้อื่น ก็จะต้องตรวจสอบความ 
ครบถ้วนของรายการตามท่ีกฎหมายก าหนดและเก็บต้นฉบับหรือส าเนาในกรณีที่ใบก ากับภาษีน้ันเป็นเอกสาร 
ออกเป็นชุดที่ผู้ประกอบการออกร่วมกับเอกสารทางการค้าอื่นไว้ในแฟูมเรียงตามล าดับวันที่เช่นกัน ใบก ากับภาษี 
แบ่งเป็น 2 ประเภท ดังน้ี 

ใบก ากับภาษีเต็มรูป 
1) ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป (Tax Invoice) คือเอกสารหลักฐานที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมออกให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ ต้องมีรายการครบถ้วนตามที่กรมสรรพากร
ก าหนด และใช้เป็นหลักฐานช าระหรือเรียกคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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    เล่มที่  005    ใบก ากับภาษี/ใบเสร็จรับเงิน                                       เลขที่ 025 
     (Tax Invoice/Receipt) 
    บริษัท เจริญกิจ จ ากัด 
เลขที่ 22/33 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร 10260 
โทรศัพท์ 0-2554-6774-79 โทรสาร 0-2554-6780 (อัตโนมัติ) 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 0405060708093  ส านักงานใหญ่   สาขาท่ี  
    ชื่อผู้ซื้อ บริษัท ไพศาลพาณิชย์ จ ากัด   วันที่  1 พฤษภาคม 2560 
    ที่อยู่ 65 ถนนพระราม 4 แขวงรองเมือง  เขตปทุมวัน  
            กรุงเทพมหานคร 10330  โทรศัพท์ 0-2153-3456 
    เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 0505364755243  ส านักงานใหญ่   สาขาท่ี 00005 
 

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาต่อหน่วย จ านวนเงิน 
1 พัดลมต้ังพ้ืนขนาด 18 น้ิว 2 899 - 1,798 - 
2 กุญแจลูกบิด 1 650 - 650 - 
3 หลอดประหยัดไฟ 12 วัตต์ 3 159 - 477 - 
       
       
  ราคาสินค้าก่อนภาษีมูลค่าเพ่ิม 2,733 64 
จ านวนเงินรวมทั้งสิ้น (ตัวอักษร) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% 191 36 

(สองพันเก้าร้อยย่ีสิบห้าบาทถ้วน) จ านวนเงินรวมทั้งสิ้น 2,925 - 
 
 
       ลงชื่อ.........................................ผู้รับสินค้า   ลงชื่อ.........................................ผู้ขายสินค้า 
 
       ประเภทการช าระเงิน  เงินสด   บัตรเดบิต/เครดิตธนาคาร......................................................   
      เลขที่        

 
2.ใบก ากับภาษีอย่างย่อ (Abbreviation Tax Invoice) หรือ ABB Tax Invoice คือใบก ากับภาษีที่ออก
โดยผู้ประกอบการที่จ าหน่ายสินค้าขายปลีกหรือให้บริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวนมาก อาจออกด้วยมือ
หรือออกด้วยเครื่องบันทึกเงินสด (Cash Register) ใช้เป็นหลักฐานในการช าระหรือเรียกคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ได้ ดังน้ันผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการต้องแจ้งความประสงค์ว่าต้องการใบก ากับภาษีแบบ
เต็มรูป 
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เล่มที่ 005      ใบก ากับภาษีอย่างย่อ/ใบเสร็จรับเงิน                      เลขที่ 025  
  (ABB Tax Invoice/Receipt) 
บริษัท เจริญกิจ จ ากัด 
เลขที่ 22/33 ถนนบางนา-ตราด แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพมหานคร 10260 
โทรศัพท์ 0-2554-6774-79 โทรสาร 0-2554-6780 (อัตโนมัติ) 
เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 0405060708093  ส านักงานใหญ่   สาขาท่ี  
 
                วันที่  1 พฤษภาคม 2560 
     

ล าดับ รายการ จ านวน ราคาต่อหน่วย จ านวนเงิน 
1 พัดลมต้ังพ้ืนขนาด 18 น้ิว 2 899 - 1,798 - 
2 กุญแจลูกบิด 1 650 - 650 - 
3 หลอดประหยัดไฟ 12 วัตต์ 3 159 - 477 - 
       
       
 จ านวนเงินรวมทั้งสิ้น (ตัวอักษร) ราคาสินค้ารวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 7%  2,925 - 

                      (สองพันเก้าร้อยย่ีสิบห้าบาทถ้วน) 
 
 
 
ลงชื่อ.........................................ผู้รับเงิน 
 
 
 

 
 
 
 
 

เอกสารอื่นที่ถือเป็นใบก ากับภาษี 
1) ใบเพ่ิมหน้ี (Debit Note) คือใบก ากับภาษีที่ออกเพ่ิมเติมในกรณีที่ต้องเพ่ิมหน้ี โดยอาจค านวณ

จ านวนเงินผิดหรือนับจ านวนสินค้าผิด 
2) ใบลดหน้ี (Credit Note) คือใบก ากับภาษีที่ออกเพ่ิมเติมในกรณีที่ต้องลดหน้ี โดยอาจค านวณจ านวน

เงินผิดหรือต้องการลดราคาสินค้าให้ลูกค้า เน่ืองจากสินค้าชารุดหรือมีการส่งคืนสินค้า 
3) ใบเสร็จรับเงินที่ส่วนราชการออกให้ในการขายทอดตลาด 
4) ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร กรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิต เฉพาะที่เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิม คือ

ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้รับจากกรมสรรพากรตามมาตรา 83/5 และ 83/6 และใบเสร็จรับเงินที่ได้รับ
จากกรมศุลกากรในกรณีน าเข้าสินค้า 
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 13.ครูและผู้เรียนแสดงการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมดังน้ี 

1) ค านวณภาษีซื้อ 
2) ค านวณภาษีขาย 
3) ค านวณจ านวนเงินที่ต้องช าระเพ่ิม/ได้รับคืน 

 14.ครูอธิบายแบบแสดงรายการที่ใช้ ได้แก่ 
1) แบบ ภ.พ.30 ใช้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมจากภาษี

ขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี กรณีเดือนภาษีใดมีจ านวนภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ผู้ประกอบการจะได้รับคืน
ภาษี และสามารถใช้แบบ ภ.พ.30 น้ีเป็นค าขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2) แบบใบขนสินค้าขาเข้า ใช้ส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นผู้น าเข้า ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนหรือไม่ก็ตาม ผู้น าเข้าต้องช าระภาษีพร้อมกับการช าระอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

3) แบบ ภ.พ.36 ใช้ส าหรับผู้มีหน้าท่ีน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีดังต่อไปน้ี 
(ก) ผู้จ่ายเงินที่จ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ 

-ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร ซึ่งได้เข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการใน
ราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว และไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชั่วคราว หรือ 

-ผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการในต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการน้ัน ในราชอาณาจักร 
(ข) ผู้รับโอนสินค้าหรือผู้รับโอนสิทธิในบริการที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมไปแล้วในอัตราร้อยละ 0 ได้แก่การรับโอน

สินค้าหรือรับโอนสิทธิในการบริการ ที่มีการขายหรือให้บริการกับองค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของ
สหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล เฉพาะการขายสินค้าหรือการให้บริการที่
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 
  (ค) ผู้ขายทอดตลาดซึ่งขายทรัพย์สินของผู้ประกอบการจดทะเบียน 

15.ก าหนดเวลา สถานที่ย่ืนแบบและการช าระภาษี ดังน้ี 
1) ก าหนดเวลาย่ืนแบบ ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องย่ืนแบบ ภ.พ.30 พร้อมช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ถ้า

มี) เป็นรายเดือนทุกเดือนภาษี ไม่ว่าจะมีการขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีน้ันหรือไม่ก็ตาม โดยให้ย่ืน
แบบภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ในกรณีผู้ประกอบการมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้แยกย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีและช าระภาษีเป็นรายสถานประกอบการ เว้นแต่ได้ย่ืนคาร้องขออนุมัติย่ืนแบบแสดงรายการภาษี
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และช าระภาษีรวมกัน (ภ.พ.02) เมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแล้ว ก็ย่ืนแบบ ภ.พ.30 รวมกันได้ต้ังแต่
เดือนภาษีที่อธิบดีก าหนดเป็นต้นไป 

2) สถานที่ย่ืนแบบ กรณีสถานประกอบการต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ย่ืน ณ ส านักงานสรรพากร
พ้ืนที่สาขา (เขต/อ าเภอ) ในท้องที่ที่สถานประกอบการ ต้ังอยู่ กรณีสถานประกอบการต้ังอยู่นอกเขต
กรุงเทพมหานคร ให้ยื่น ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา (อ าเภอ) ในท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ 

3) การช าระภาษี 
3.1 ช าระเป็นเงินสด 
3.2 ช าระด้วยเช็คขีดคร่อม สั่งจ่ายแก่กรมสรรพากร โดยขีดฆ่าคาว่า ผู้ถือและ/หรือตามคาสั่งการ

ย่ืนแบบแสดงรายการและช าระภาษี สามารถย่ืนผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากรได้ (ดูรายละเอียด
เพ่ิมเติมได้ที ่http://www.rd.go.th ในหัวข้อ บริการย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ต) 

  16.ครูแสดงรายงานที่ผู้ประกอบการต้องจัดท า โดยรายงานที่ผู้ประกอบการต้องจัดท าได้แก่ 
   1) รายงานภาษีซื้อ 

2) รายงานภาษีขาย 
3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

20 

ล า
ดั
บ 
ท่ี 

ใบก ากับภาษี 
ชื่อผู้ขายสินค้า/ 
ผู้ให้บริการ 

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
ของผู้ขายสินค้า/ 
ผู้ให้บริการ 

สถานประกอบการ* 
มูลค่าสินค้า 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน 
ภาษีมูลค่าเ

พ่ิม 
วัน เดือน 

ปี 
เล
ข
ท่ี 

ส านักงาน
ใหญ่ 

สาขาท่ี 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

รวม     
 
 
 
 
 
 

 
 

รายงานภาษีซื้อ 

เดือนภาษี............................................ปี.................................... 

ช่ือผู้ประกอบการ.........................................................เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  
             

 
ชื่อสถานประกอบการ.........................................................       สำนักงานใหญ่          สาขาที ่ 
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รายงานภาษีขาย 

เดือนภาษี............................................ปี.................................... 

ช่ือผู้ประกอบการ......................................................... เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร  
             

 
ชื่อสถานประกอบการ........................................................       สำนักงานใหญ่          สาขาที ่ 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ใบก ากับภาษี 
ชื่อผู้ซื้อสินค้า/ 
ผู้รับบริการ 

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร 
ของผู้ซื้อสินค้า/ 
ผู้รับบริการ 

สถานประกอบการ* 
มูลค่าสินค้า 
หรือบริการ 

จ านวนเงิน 
ภาษีมูลค่าเ

พ่ิม 
วัน เดือน 

ปี 
เลขท่ี 
เล่มท่ี 

ส านักงาน
ใหญ่ 

สาขา
ท่ี 

          

รวม     
 
 



 

 

22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  17.ผู้เรียนแสดงการท ารายงานภาษีซื้อ และรายงานภาษีขาย 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
  18.สรุปให้ผู้เรียนเข้าใจถึงภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยเชื่อมโยงให้เห็นกระบวนการน าไปใช้ในชีวิตประจ าวัน 
  19.ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 
ซึ่งในเน้ือหาของสัปดาห์น้ีสามารถสรุปได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของ ส านักพิมพ์เอมพันธ์ 

ช่ือผูป้ระกอบการ      เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร 

ช่ือสถานประกอบการ สาขาท่ี 

ช่ือสินค้า /  วตัถดิุบ 
ชนิด  /  ขนาด  ปริมาณนับเป็น 

เลขท่ี 
ใบส าคญั รบั จ่าย 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

ปริมาณสินค้า/วตัถดิุบ 
หมายเหต ุวนั  เดือน  ปี คงเหลือ 

ส านักงานใหญ่ 

รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
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2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
  4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5. ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6. สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7. การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับ 
การประเมินตามสภาพจริง 
 

กิจกรรมเสนอแนะ 
 1.ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2.อ่านและแปลค าศัพท์บัญชี 
 3.บันทึกการรับ-จ่าย 

4.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
หมายเหตุ: 1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
  2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป.................................................................................................................................................... 
............................................................................................................................. ............................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................. ............................... 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 3 หน่วยที่ 3 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชธุีรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 3 (11-15) 

ชื่อหน่วย การบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าในสมุดรายวัน

ท่ัวไปส าหรับกิจการ ท่ีไม่จดทะเบียนและจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

จ านวน 5 ช.ม. 

 

สาระส าคัญ 
ในกรณีที่กิจการค้าเป็นกิจการขนาดเล็ก อาจใช้สมุดบันทึกรายการขั้นต้นเล่มเดียวคือสมุดรายวันทั่วไป 

บันทึกรายการทุกรายการที่เกิดขึ้นในกิจการ การบันทึกรายการจะแยกเป็นกรณีที่กิจการไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนวิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าน้ันมี 2 วิธี คือ วิธีการบันทึก
บัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับ (Periodic Accounting System) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
แบบต่อเน่ือง (Perpetual Accounting System) ในที่น้ีจะใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับ
ซ่ึงเป็นวิธีท่ีนิยมใช้โดยทั่วไป 

 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1.บอกวิธีการบัญชีเก่ียวกับสินค้าได้ 
2.บันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 
3.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซ่ือสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
4.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา 
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

4.1 ความมีมนุษยสัมพันธ์    4.6 การประหยัด 
4.2 ความมีวินัย     4.7 ความสนใจใฝ่รู้ 
4.3 ความรับผิดชอบ    4.8 การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
4.4 ความซ่ือสัตย์สุจริต    4.9 ความรักสามัคคี 
4.5 ความเชื่อม่ันในตนเอง    4.10 ความกตัญญูกตเวที 

 

สมรรถนะรายวิชา 
 1.แสดงความรู้เก่ียวกับหลักการและวิธีการบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซ้ือขายสินค้า 
 2.ปฏิบัติงานบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจ ซ้ือขายสินค้าตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไป 
 

เนื้อหาสาระ 
1.วิธีการบัญชีเก่ียวกับสินค้า 
2.การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ข้ันน าเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูกล่าวว่าเม่ือมีการซื้อขายสินค้า กิจการต้องบันทึกบัญชีซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 ซ่ึงมีการ
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ก าหนดไว้ชัดเจน และแนะน าให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพิ่มเติม 
 2.ผู้เรียนยกตัวอย่างการบันทึกรายการซื้อขายสินค้าโดยทั่วไป ที่เคยปฏิบัติมา 
 3.ครูแจกแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 3 ให้ผู้เรียนท าคนท า โดยให้เวลาประมาณ 15 นาท ี
 4.ครูเฉลยแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนหน่วยที่ 3 ผ่าน LCD Projector หน้าชั้นเรียนและให้ผู้เรียน
แลกกันตรวจโดยให้ยึดหลักคุณธรรมพื้นฐาน 8 ประการของกระทรวงศึกษาธิการในเรื่องของความซ่ือสัตย์ 
 

 ข้ันสอน 
5.ครูอธิบายและสาธิตวิธีการบัญชีเก่ียวกับการซื้อขายสินค้า ซ่ึงมี 2 วิธ ีคือ 
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับ (Periodic Accounting System) วิธีน้ีจะบันทึก

บัญชีสินค้า (คงเหลือ) เม่ือวันสิ้นงวดบัญชี โดยกิจการจะตรวจนับและวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซ่ึงตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558) เรื่องสินค้าคงเหลือก าหนดไว้ว่า สินค้าคงเหลือต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือ
มูลค่าสุทธทิี่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า ในระหว่างงวดบัญชีกิจการจะไม่ทราบต้นทุนขายเพราะเม่ือมีการ
ซ้ือสินค้า จะบันทึกไว้ในบัญชีซ้ือสินค้า เม่ือมีรายการอื่นๆ ที่เก่ียวกับต้นทุนในการซ้ือสินค้า เช่น ค่าขนส่งเข้า 
อากรขาเข้า จะบันทึกรายการแยกบัญชี และเม่ือจ าหน่ายสินค้าออกไปจะบันทึกเฉพาะรายการขายสินค้าไม่
บันทึกต้นทุนขาย ดังน้ันบัญชีซ้ือจะแสดงเฉพาะรายการที่ซ้ือสินค้าเข้ามาในกิจการ กิจการจะไม่ทราบยอด
คงเหลือของสินค้าและต้นทุนขายจนกว่าจะถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจึงจะตรวจนับและค านวณต้นทุนสินค้า
คงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี ซ่ึงจะได้กล่าวต่อไป จากน้ันท าการปิดบัญชีที่เก่ียวกับต้นทุนขาย กิจการจึงจะ
ทราบต้นทุนขาย วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับน้ีเป็นวิธีที่ง่ายและเสียค่าใช้จ่ายน้อย 
เหมาะกับกิจการที่จ าหน่ายสินค้าหลายชนิด เช่น กิจการจ าหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้า กิจการจ าหน่ายอะไหล่รถ 
กิจการจ าหน่ายเวชภัณฑ์ เป็นต้น 

วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าแบบต่อเน่ือง (Perpetual Accounting System) วิธีน้ีจะแตกต่างจากวิธีแรกคือ
มีความยุ่งยากและเสียค่าใช้จ่ายมากกว่า แต่มีข้อดีคือกิจการจะทราบ ยอดคงเหลือของสินค้าที่มีอยู่ตลอดเวลา ท า
ให้การสั่งซ้ือสินค้าเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพเพราะสามารถก าหนดจุดสั่งซ้ือไว้ล่วงหน้า ท าให้สินค้าไม่ขาดมือ
และมีจ านวนไม่มากเกินไป วิธีน้ีกิจการจะเปิดบัญชีสินค้าและบัญชีต้นทุนขายขึ้น รายการที่เก่ียวกับต้นทุนของ
สินค้าไม่ว่าจะเป็นรายการซ้ือสินค้า ค่าขนส่งเข้า ส่วนลดรับ จะบันทึกไว้ในบัญชีสินค้า และเม่ือมีการจ าหน่าย
สินค้าจะบันทึกต้นทุนขายพร้อมกับตัดบัญชีท่ีขายออกจากบัญชีสินค้า ท าให้กิจการทราบยอดคงเหลือของสินค้า
และต้นทุนขาย ณ วันใดวันหน่ึงตลอดเวลา วิธีการบันทึกบัญชีแบบน้ีเหมาะส าหรับกิจการที่จ าหน่ายสินค้าที่มี
ราคาสูงและมีปริมาณการขายไม่มาก เช่น บ้าน อาคารชุด เครื่องปรับอากาศ เครื่องเสียง เป็นต้น 

ในที่น้ีจะกล่าวเฉพาะวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับวิธีเดียวเท่าน้ัน 
6.ผู้เรียนบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป โดยการบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จะ

ไม่มีบัญชีที่เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่มมาเก่ียวข้อง เช่น ภาษีซ้ือ ภาษีขาย ลูกหน้ี-กรมสรรพากร เจ้าหน้ี-
กรมสรรพากร ฯลฯ การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเป็นดังน้ี 
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ข้ันสรุปและการประยุกต์ 
7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาท าใบงานให้เกิดความช านาญ เพื่อประยุกต์ใช้ในชีวิตประจ าวันและประเมิน

ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปน้ี 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พื้นฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

ส่ือและแหล่งการเรียนรู้ 
1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีเบื้องต้น 2 ของบริษัท ส านักพิมพ์เอมพันธ์ จ ากัด 
2. สื่อ PowerPoint 
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3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
6. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
  4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5. ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6. สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7. การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เครื่องมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5.  แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับ

การประเมินตามสภาพจริง 
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กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. อ่านและแปลค าศัพท์ 
 3. บันทึกการรับ-จ่าย 

4. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........  

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
หมายเหตุ: 1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพิ่มเติมได้ 
  2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป.................................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 
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แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเม่ือได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ไม่มาโรงเรียนสาร      
  เข้าห้องเรียนทันเวลาสม่ าเสมอ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซ่ือสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าจากกรมสรรพากร      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อม่ันในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นเรื่องภาษีมูลค่าเพิ่ม      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1. กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2. สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
 

เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 

หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 4 หน่วยที่ 4 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 4 (16-20) 

ชื่อหน่วย วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือ จ านวน 5 ช.ม. 
 
 
สาระส าคัญ 

การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะการด าเนินธุรกิจ  
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกวิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือและบันทึกรายการได้ 
2.ค านวณต้นทุนขายได้ 
3.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
4.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษาส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

4.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
5.2  ความมีวินัย 
4.3  ความรับผิดชอบ 
4.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
4.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
4.6  การประหยัด 
4.7  ความสนใจใฝุรู้ 
4.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
4.9  ความรักสามัคคี 
4.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 
 1.วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือ 
 2.การค านวณต้นทุนขาย 
กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงการบันทึกบัญชีวิธีPeriodic บัญชีที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย คือ บัญชีสินค้าต้นปี ซื้อสินค้า ค่า
ขนส่งเข้า ส่งคืนสินค้า และส่วนลดรับ ส่วนวิธี Perpetual จะมีบัญชีที่เก่ียวข้อง 2 บัญชีคือ บัญชีสินค้า และบัญชีต้นทุน
ขาย ฉะน้ัน วิธีPerpetualจึงไม่ต้องตรวจนับ เพ่ือตีราคาสินค้าคงเหลือ และไม่ต้องค านวณหาต้นทุนขาย แต่วิธีPeriodic 
จะต้องตรวจนับเพ่ือตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวด และค านวณหาต้นทุนขาย 
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 2.ผู้เรียนยกตัวอย่างกิจการที่บันทึกบัญชีแบบต่อเน่ือง 
 
 ขั้นสอน 
 3.ครูอธิบายวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ โดยใช้สื่อ PowerPoint ประกอบการสาธิตการบันทึก
บัญชี 

4.ครูและผู้เรียนแสดงการค านวณต้นทุนขาย โดยใช้โจทย์ประกอบ 
5.ครูใช้รูปแบบการเรียนแบบอธิบายและสาธิตการบันทึกบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย 

โดยการผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขายทั้ง 2 วิธี จะเห็นได้ว่าบัญชีที่เกี่ยวข้อง
กับต้นทุนขายในการบันทึกบัญชีวิธี Periodic มี 5 บัญชี ส่วนวิธีPerpetual มี 2 บัญชี ซึ่งการบันทึกทั้ง 2  วิธีจะมีข้อแตกต่าง
กันดังน้ี 
 5.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic 
Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง (Perpetual Inventory Method) 

6.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนซักถามแสดงความคิดเห็นร่วมกันในชั้นเรียน 
 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 7.ผู้เรียนสรุปโดยแสดงการบันทึกบัญชีทั้งสองวิธีบางรายการ  เพ่ือให้ผู้ เรียนทุกคน ได้ปฏิบัติไปในแนวทาง
เดียวกัน 
 8.ผู้เรียนท าใบงาน เพ่ือฝึกทักษะความรู้และความเข้าในการหลักเกณฑ์และข้ันตอนในการการบันทึกบัญชีเพ่ือ
น าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 

10.ครูปลูกฝังให้ผู้เรียนประพฤติตนตามระเบียบกฎเกณฑ์ของสังคม มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง และ
การอยู่ร่วมกันของทุกคนย่อมมีความสัมพันธ์กัน ซึ่งต้องน ากฎระเบียบและหลักคุณธรรมตามศาสนาที่ตนนับถือมาปรับ
ใช้ เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยในการอยู่ร่วมกันท าให้สังคมมีความสุข ดังน้ันผู้เรียนต้องร่วมกันท าประโยชน์เพ่ือ
สังคมส่วนรวม เช่น การเปิด-ปิดไฟ ภายในห้องเรียน ห้องน้ า เป็นต้น 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
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4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมนิกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
 
 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
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หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................................................................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
......................................................................................................................................................... ... 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกิริยา วาจาสุภาพต่อหน้าและลับหลัง 5 4 3      2 1 
  ช่วยเหลือผู้อื่นโดยไม่หวังผลตอบแทน      
2.ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้าง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าการบัญชีจากสภาวิชาชีพ      
  แสวงหาประสบการณ์จากร้านค้าปลีกทั่วไป      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการบันทึกบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

...........................................................ผู้ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 5 หน่วยที่ 4 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 5 (21-25) 

ชื่อหน่วย วิธีการบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือ จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

การบันทึกบัญชีเก่ียวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะการด าเนินธุรกิจ  
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

5.วัดมูลค่าสินค้าคงเหลือได้ 
6.ค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือได้   
7.บอกศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
9.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษาส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

9.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
9.2  ความมีวินัย 
9.3  ความรับผิดชอบ 
9.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
9.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
9.6  การประหยัด 
9.7  ความสนใจใฝุรู้ 
9.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
9.9  ความรักสามัคคี 
9.10 ความกตัญญูกตเวท ี

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 

3.การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 
4.การค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 
5.ศัพท์บัญชี 

 
กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวว่าสินค้าคงเหลือต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า 
(Lower of  Cost or Net realizable Value) 
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 2.ครูและผู้เรียนกล่าวถึงต้นทุนในการซื้อของสินค้าคงเหลือประกอบด้วยราคาซื้ออากรขาเข้าและภาษีอื่น 
(สุทธิจากจ านวนที่กิจการจะได้รับคืนในภายหลังจากหน่วยงานที่มีหน้าท่ีจัดเก็บภาษี) รวมทั้งค่าขนส่ง ค่าขนถ่าย 
และต้นทุนอื่นๆ ซึ่งเก่ียวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินค้าส าเร็จรูป วัตถุดิบและบริการ ในการค านวณหา 
ต้นทุนในการซื้อสินค้าให้น าส่วนลดการค้า เงินที่ได้รับคืนและรายการอื่นๆ ที่คล้ายคลึงกันมาหักออกด้วย 
 
 ขั้นสอน 
 3.ครูอธิบายการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ และมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (Net realizable Value) 
 4.ครูสาธิตการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ และให้ผู้เรียนฝึกปฏิบัติตาม เพ่ือฝึกทักษะให้เกิดความช านาญใน
การค านวณ โดยเน่ืองจากในรอบระยะเวลาบัญชี กิจการจะมีการซื้อสินค้าหลายครั้ง แต่ละครั้งราคาอาจไม่เท่ากัน และ
ในขณะเดียวกันกิจการก็มีการจ าหน่ายสินค้า ดังน้ันเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี เมื่อกิจการท าการ 
ตรวจนับสินค้าแล้วจะต้องค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ เพ่ือให้ได้ราคาทุน วิธีการค านวณ ได้แก่ 

1) วิธีราคาเจาะจง (Specific identification Method) 
2) วิธีเข้ากอ่นออกก่อน (First In – First Out Method/FIFO) 
3) วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก (Weighted Average Method) 
4) วิธีราคาขายปลีก (Retail Method) 
5) วิธีราคาก าไรข้ันต้น (Gross Profit Method) 

5.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 
5.1 ค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือปลายงวดวิธีราคาเจาะจง 
5.2 ค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือวิธีเข้าก่อนออกก่อน 
5.3 ค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ 
5.4 ค านวณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ 

6.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลค าศัพท์บัญชี 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7.โดยให้ผู้เรียนสรุปการค านวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ โดยใช้วิธีสุ่มให้ผู้เรียนตอบค าถามและสาธิตการค านวณ 
8.ท าประเมินผลการเรียนรู้ใช้เวลา 10 นาที โดยสลับกันตรวจ ครูเฉลยหน้าชั้นเรียน 
9.ครูเน้นการจะเรียนรู้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ผู้เรียนต้องมีความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการ

ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดเพ่ือให้มนุษย์ด ารงชีวิตในระดับบุคคล ครอบครัว ชุมชน ประเทศ ไปจนถึงระดับโลกอย่างมี
คุณภาพ และประสิทธิภาพเพ่ือสนองความต้องการของสังคมทุกระดับให้สามารถด ารงชีวิตอยู่ได้อย่างพอเพียงและมี
ความสุขบนพ้ืนฐานของทางสายกลางและความไม่ประมาท โดยค านึงถึงความพอประมาณ ความมีเหตุผล และการสร้าง
ภูมิคุ้มกันในตัว ตลอดจนใช้ความรู้ และคุณธรรม เป็นพ้ืนฐานในการด ารงชีวิตให้อยู่ได้อย่างมั่นคงและย่ังยืนตามปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง 

 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
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 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป..................................................................................................................................... ............... 
............................................................................................................................................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  ช่วยเหลือผู้อื่นด้วยความจริงใจ 5 4 3      2 1 
  แสดงกิริยา วาจาสุภาพต่อหน้าและลับหลัง      
2.ความมีวินัย  ท างานตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้าง      
  ไม่โกหกหรือหลอกลวงผู้อื่น      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากพระราชบัญญัติการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการบันทึกบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….…………………………………….. 

....................................................ผูป้ระเมนิ 
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เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน =    ดีมาก 
25-27 คะแนน =    ดี 
20-24 คะแนน =   พอใช้ 
15-19 คะแนน =   ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน =   ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 6 

 
 
 
 
 
หน่วยที่ 5 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 6 (16-30) 

ชื่อหน่วย การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

กิจการซื้อขายสินค้า ที่มีรายการซื้อขายสินค้าจ านวนมาก ควรใช้สมุดรายวันเฉพาะเป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
นอกเหนือจากสมุดรายวันทั่วไป เพราะจะท าให้การบันทึกรายการค้าง่ายและสะดวก อีกทั้งประหยัดเวลาในการผ่าน
รายการไปบัญชีแยกประเภท 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
2.บอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
3.บอกประเภทของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
4.บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะได้ 
5.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

5.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
5.2  ความมีวินัย 
5.3  ความรับผิดชอบ 
5.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
5.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
5.6  การประหยัด 
5.7  ความสนใจใฝุรู้ 
5.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
5.9  ความรักสามัคคี 
5.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
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เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ 
2.ประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ 
3.ประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ 
4.วิธีบันทึกรายการ ในสมุดรายวันเฉพาะ 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงเมื่อมีการซื้อขายสินค้า กิจการต้องบันทึกบันชีซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีได้มีการก าหนดไว้ชัดเจน 
และแนะน าให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม 

 2. ผู้ เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที และเฉลยให้ดูหน้าชั้นเรียนและให้ผู้ เรียนแลกกันตรวจ
ประเมินผล 

 ข้ันสอน 
  3.ครูอธิบายความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งเหมาะส าหรับกิจการที่มีรายการซ้ าๆ เกิดข้ึนบ่อยๆ 

4.ครูและผู้เรียนบอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ มีดังน้ี 
1) สะดวกและประหยัดเวลาในการบันทึกรายการค้าและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  
2) รวมรายการค้าท่ีเหมือนกันไว้ด้วยกัน ท าให้สะดวกในการค้นหา 
3) สามารถแบ่งงานกันท า เพ่ือปูองกันการทุจริตได้ 
4) โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชีมีอยู่น้อย 

5.ครูบอประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ  
 5.1 สมุดรายวันขายสินค้า (Sales Journal) ใช้บันทึกรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.2 สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจ านวนที่ลดให้ (Sales return & allowances Journal) ใช้บันทึก
รายการรับคืนสินค้าท่ีขายเป็นเงินเชื่อ 
 5.3 สมุดรายวันรับเงิน (Cash Receipts Journal) ใช้บันทึกรายการรับเงินทุกรายการทั้ง 
ที่เป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น รับค่าขายสินค้า รับช าระหน้ีจากลูกหน้ี 
 5.4 สมุดรายวันซื้อสินค้า (Purchases Journal) ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.5 สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด (Purchases return & allowances  
Journal) ใช้บันทึกรายการส่งคืนสินค้าท่ีซื้อเป็นเงินเชื่อ 
 5.6 สมุดรายวันจ่ายเงิน (Cash Payments Journal) ใช้บันทึกรายการจ่ายเงินทุกรายการ 
ทั้งที่เป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น จ่ายเงินซื้อสินค้า จ่ายช าระหน้ีให้เจ้าหน้ี จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
6.ครูอธิบายและแสดงการสาธิตการบันทึกรายการ ในสมุดรายวันเฉพาะ ได้แก ่

6.1 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจ านวนที่ได้ลด 
6.2 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันขายสินค้าและสมุดรายวันรับคืนสินค้า และจ านวนที่ลดให้ 

 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
  7.ครูและผู้เรียนสรุปเน้ือหาโดยให้ผู้เรียนแสดงการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ เช่น สมุดรายวันซื้อ และ

สมุดรายการขาย เป็นต้น 
  8.ครูสรุปอีกครั้งโดยเชื่อมโยงให้เห็นกระบวนการน าไปใช้ในชีวิตประจ าวัน 
  9.ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าใน

สมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งในเน้ือหาของสัปดาห์น้ีสามารถสรุปได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
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   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.  หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
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5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนมีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
  1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
  2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................................................................... ............. 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................. ............................... 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 7 หน่วยที่ 5 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 7 (31-35) 

ชื่อหน่วย การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

กิจการซื้อขายสินค้า ที่มีรายการซื้อขายสินค้าจ านวนมาก ควรใช้สมุดรายวันเฉพาะเป็นสมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
นอกเหนือจากสมุดรายวันทั่วไป เพราะจะท าให้การบันทึกรายการค้าง่ายและสะดวก อีกทั้งประหยัดเวลาในการผ่าน
รายการไปบัญชีแยกประเภท 

 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

4.บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะได้ 
5.บอกศัพท์บัญชีได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 
7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู้ 
7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคคี 
7.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
 
เน้ือหาสาระ 
 4.วิธีบันทึกรายการ ในสมุดรายวันเฉพาะ (ต่อ) 
 5.ศัพท์บัญชี 
 
กิจกรรมการเรียนรู้ 

ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความช านาญได้น้ัน 
ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ าเสมอ และท าตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาต้ังแต่ต้นจนสิ้นสุด 
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2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะน้ัน ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบในการ

ค านวณ และการบันทึกบัญชี 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึกบัญชีใน
สมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของค าศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า 

ซึ่งในเน้ือหาของสัปดาห์น้ีสามารถสรุปได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาท าใบงานให้เกิดความช านาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจ าวันและประเมินผู้เรียน
ตามแบบฟอร์มต่อไปน้ี 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.  หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
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1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป....................................................................................................................................................  
............................................................................................................................. ............................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................ 
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แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2    2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ไม่มาโรงเรียนสาร      
  เข้าห้องเรียนทันเวลาสม่ าเสมอ      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากกรมสรรพากร      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นเรื่องภาษีมูลค่าเพ่ิม      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคดิเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
 

เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 8 หน่วยที่ 6 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 8 (36-40) 

ชื่อหน่วย การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและการจัดท างบทดลอง จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

บัญชีแยกประเภทเป็นบัญชีที่แยกรายการค้าออกเป็นหมวดหมู่  ถือเป็นสมุดบันทึกรายการข้ันปลาย 
ประกอบด้วยกลุ่มบัญชี 5 หมวด หลังจากหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทแล้ว ควรพิสูจน์ความถูกต้องของการ
บันทึกรายการตามหลักบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปก่อนที่จะน ายอดคงเหลือเหล่าน้ันไปจัดท างบการเงินหรือรายงานอื่น ๆ 
ต่อไป 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของบัญชีแยกประเภท 
2.บอกประเภทและรูปแบบของบัญชีแยกประเภทได้ 
3.ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
4.ท ารายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้าได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
6.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน

คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 
6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
6.6  การประหยัด 

 6.7  ความสนใจใฝุรู้ 
6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคคี 
6.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
 
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของบัญชีแยกประเภท 
2.ประเภทของบัญชีแยกประเภท 
3.รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
4.การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท  
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5.การท ารายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
1.ครชูี้แจงให้ผู้เรียนได้ทราบว่า เมื่อบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันเฉพาะต่าง ๆ เสร็จแล้ว ข้ันต่อไปจะต้อง

ผ่านรายการในสมุดรายวันเฉพาะไปสมุดบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง 
2.ครูและผู้เรียนกล่าวถึงบัญชีแยกประเภทว่าถือเป็นสมุดบันทึกรายการข้ันปลายใช้ส าหรับบันทึกรายการต่อ

จากสมุดบันทึกรายการข้ันต้นที่เรียกว่าการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท (Posting) โดยจ าแนก 
รายการค้าไว้เป็นหมวดหมู่ มีความส าคัญในการจัดท างบและรายงานต่างๆ เช่น งบทดลองได้รวดเร็วและ 
ประหยัดเวลา เพราะบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชีได้จัดท าและเรียงล าดับตามหมวดบัญชีไว้เรียบร้อยแล้ว 

 
 ขั้นสอน 
  3.ครูสอนโดยอธิบายความหมายของบัญชีแยกประเภท และบอกประเภทของบัญชีแยกประเภท โดยแบ่ง

ออกเป็น 2 ประเภทคือ 
   3.1 บัญชีแยกประเภททั่วไป (General Ledger) 
   3.2 บัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) 

4.ครูอธิบายรูปแบบของบัญชีแยกประเภท ได้แก่ 
 4.1 แบบมาตรฐาน (Standard Account Form) หรือแบบตัว T (T Account Form) 
 4.2 แบบแสดงยอดคงเหลือหรือยอดดุล (Balance Account Form) 

  5.ครูและผู้เรียนแสดงการผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท  
6.ครูและผู้เรียนแสดงการท ารายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า 

  7.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติกิจกรรม ดังน้ี 
1) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหน้ีรายตัวและเจ้าหน้ีรายตัว  
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
3) รายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า 

  8.วิครูแนะน าผู้เรียนให้น าวิถีชีวิตที่พอเพียงไปปรับใช้ในชีวิตประจ าวัน เพ่ือที่จะช่วยให้รู้จักพัฒนาทักษะ  
ความรู้ และความสามารถรวมทั้งสติปัญญาเพ่ือแก้ปัญหาการด าเนินชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ผู้เรียนวิชาน้ี
นอกจากจะได้ความรู้ที่ ถูกต้องแล้ว ยังสามารถน าไปประยุกต์ใช้เพ่ือเป็นเครื่องมือที่ ส าคัญในการแก้ปัญหาใน
ชีวิตประจ าวันอีกด้วย 
 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
9. ครูสรุปเน้ือหาทัง้หมดโดยอภิปรายสั้น ๆ และให้ผู้เรียนแสดงการค านวณเพ่ือให้มีความรู้ และเข้าใจในการ

น าไปใช้ในชีวิตประจ าวันต่อไปได้ 
 10.ผู้เรียนท าแบบฝึกปฏิบัติ และกิจกรรมที่ก าหนดไว้ รวมทั้งแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ Power Point 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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หลักฐาน 
 1. บันทกึการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................ ........................ 
............................................................................................................................. ............................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................. ............................... 

 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  สุภาพ เรียบร้อยอ่อนน้อมถ่อมตน 5 4 3      2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่ลอกเลียนแบบงานของผู้อื่น      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้ามาตรฐานการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการบันทึกรายการบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……….…………………………….. 

ผู้ประเมิน....................................... 
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เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 9 หน่วยที่ 6 

รหัสวิชา 20201-2001  การบญัชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 9 (41-45) 

ชื่อหน่วย การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและการจัดท า 
งบทดลอง 

จ านวน 5 ช.ม. 

 
 
สาระส าคัญ 

บัญชีแยกประเภทเป็นบัญชีที่แยกรายการค้าออกเป็นหมวดหมู่  ถือเป็นสมุดบันทึกรายการข้ันปลาย 
ประกอบด้วยกลุ่มบัญชี 5 หมวด หลังจากหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทแล้ว ควรพิสูจน์ความถูกต้องของการ
บันทึกรายการตามหลักบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปก่อนที่จะน ายอดคงเหลือเหล่าน้ันไปจัดท างบการเงินหรือรายงานอื่น ๆ 
ต่อไป 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

3.ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
4.ท ารายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้าได้ 
5.จัดท างบทดลองส าหรับกิจการซื้อขายสินค้าได้ 
6.บอกศัพท์บัญชีได้ 
7.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
8.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

8.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
8.2  ความมีวินัย 
8.3  ความรับผิดชอบ 
8.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
8.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
8.6  การประหยัด 
8.7  ความสนใจใฝุรู ้
8.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
8.9  ความรักสามัคคี 
8.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 

4.การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท  
5.การท ารายละเอียดลูกหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า (ต่อ) 
6.งบทดลอง 
7.ศัพท์บัญชี 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูและผู้เรียนอภิปรายว่า หลังจากผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการข้ันต้นไปบัญชีแยกประเภทแล้ว 
กิจการควรจัดท างบทดลอง (Trial Balance) ข้ึนเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกรายการตามหลักบัญชีคู่และเพ่ือ
ความสะดวกในการจัดท างบการเงิน หรือรายงานต่อไป 
 2.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที โดยสลับกันตรวจ ครูเฉลยหน้าชั้นเรียน 
 
 ขั้นสอน 
 3.ครูและผู้เรียนแสดงการผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท รวมทั้งการท ารายละเอียด
ลกูหน้ีการค้าและรายละเอียดเจ้าหน้ีการค้า ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว เพ่ือฝึกทักษะความช านาญ 

4.ครูและผู้เรียนแสดงการสาธิตเพ่ือจัดท างบทดลอง 
5.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติจัดท างบทดลอง ณ วันสิ้นงวด 
7.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายขอค าศัพท์บัญชี 
8.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนซักถามแสดงความคิดเห็นร่วมกันในชั้นเรียน 
9.ครูแนะน าผู้เรียนให้บันทึกรายรับ-รายจ่าย โดยกล่าวถึงเศรษฐกิจพอเพียงกับการแก้ไขปัญหาความยากจน

ภาคปฏิบัติ เป็นการลงมือปฏิบัติเพ่ือน าพาตัวเองสู่เศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งก็คือการอยู่อย่างพ่ึงตนเองในระดับครัวเรือน 
จะต้องมีความพร้อมที่จะอยู่อย่างพ่ึงตนเองด้วยการ ลดรายจ่าย เพ่ิมรายได้ เพ่ือให้เกิดการออม 
การพ่ึงตนเองจะต้องอาศัยการจดบันทึกหรือเรียกว่า “จดเป็น พ่ึงตนเองได้” การจดบันทึกน้ันเริ่มต้ังแต่การท าบัญชี
รายรับ-รายจ่ายของครัวเรือน ได้มาเท่าไรจดไว้ จ่ายไปเท่าไรก็จดไว้ ในแต่ละวันก็น าสมุดบัญชีรายรับ-รายจ่าย ที่จดไว้มา
เปิดดูว่า วันน้ีได้เงินมาเท่าไร และจ่ายค่าอะไรบ้าง มีค่าอะไรบ้างที่ไม่มีความจ าเป็นต้องจ่าย คิดทบทวนให้รอบคอบ แล้ว
ก็ตัดรายการที่จ่ายไปโดยไม่จ าเป็นทิ้งไป เช่น ค่าเหล้า ค่าบุหรี่ เป็นต้น 

 
 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 10. ผู้เรียนสรุปโดยแสดงการบันทึกรายการบัญชีเป็นกลุ่ม และรายบุคคล 
 11.ผู้เรียนท าแบบฝึกทักษะ เพ่ือฝึกทักษะความรู้และความเข้าในในการหลักเกณฑ์และข้ันตอนในการการบันทึก
บัญชีเพ่ือน าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
 
 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาบัญชีส าหรับกิจการซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
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การวัดผลและการประเมินผล 

 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 

สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
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ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกิริยา มารยาทที่สุภาพเรียบร้อย 5 4 3      2    2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าพระราชบัญญัติการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นร่วมกับผู้อื่นได้      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 11 หน่วยที่ 7 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 11 (51-55) 

ชื่อหน่วย การบันทึก รายการปรับปรุง การแก้ไขข้อผิดพลาด และการ
บันทึกรายการโอนกลับรายการ 

จ านวน 5 ช.ม. 

 
สาระส าคัญ 

เมือ่ถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ที่เกิดข้ึนในระหว่าง
รอบระยะเวลาบัญชี เพ่ือให้เป็นไปตามเกณฑ์คงค้างและเพ่ือให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปแสดงยอดคงเหลือ
ทีถู่กต้อง ตรงกับความเป็นจริง อันมีผลต่อการแสดงผลการด าเนินงานในงบก าไรขาดทุนและการแสดงฐานะการเงินใน
งบแสดงฐานะการเงินของกิจการ หลังจากบันทึกรายการปรับปรุงแล้ว กิจการควรบันทึกรายการโอนกลับรายการ 
เพ่ือให้การบันทึกรายการในงวดบัญชีถัดไปสะดวกและลดข้อผิดพลาด 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุงได้ 
2.บอกประเภทของรายการปรับปรุง 
3.อธิบายและบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
4.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
5.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

5.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
5.2  ความมีวินัย 
5.3  ความรับผิดชอบ 
5.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
5.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
5.6  การประหยัด 
5.7  ความสนใจใฝุรู้ 
5.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
5.9  ความรักสามัคคี 
5.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุง 
2.ประเภทของรายการปรับปรุง 
3.วิธีบันทึกรายการปรับปรุง 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวว่ารายการปรับปรุง เป็นรายการที่กิจการจะต้องบันทึกในวันสิ้นงวดบัญชี เพ่ือแก้ไข ปรับปรุง รายได้
และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดข้ึนในระหว่างงวดบัญชีทั้งที่ได้รับ – จ่ายเงินแล้ว หรือยังไม่ได้รับ - จ่ายเงินเพ่ือให้ยอดคงเหลือใน
บัญชีที่เก่ียวข้องแสดงยอดที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริงและเป็นไปตามเกณฑ์คงค้าง ในแม่บทการบัญชีของสภาวิชาชีพ
บัญชี 

2.ผู้เรียนยกตัวอย่างรายการปรับปรุง เช่น ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้รับล่วงหน้า รายได้ค้าง
รับ เป็นต้น 

3.ครูบอกความส าคัญของรายการปรับปรุงคือ ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปหลังรายการ 
ปรับปรุงจะเป็นยอดที่ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง มีผลโดยตรงต่อการแสดงผลการด าเนินงานในงบก าไร 
ขาดทุน และการแสดงฐานะการเงินในงบแสดงฐานะการเงินของกิจการ 
 4.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที โดยสลับกันตรวจ ซึ่งครูจะเฉลยหน้าชั้นเรียน 

 ขั้นสอน 
5.ครอูธิบายความหมายและความส าคัญของรายการปรับปรุง โดยใช้สื่อ PowerPoint ประกอบ 
6.ครูอธิบายประเภทของรายการปรับปรุง และให้ผู้เรียนยกตัวอย่างประกอบ 
7.ครูแสดงการบันทึกรายการปรับปรุง ได้แก่ รายได้ค้างรับ (Accrued Income/Accrued Revenue) 
8.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

9.ครูแสดงการบันทึกรายการปรับปรุง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses) 
10.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

11.ครูแสดงการบันทึกรายการปรับปรุง ได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า (Unearned Revenue/ Def erred 
Income) 

12.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 
1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

13.ครูแสดงการบันทึกรายการปรับปรุง ได้แก่ ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses) 
14.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

15.ครูแสดงการบันทึกรายการปรับปรุง ได้แก่ วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies) 
16.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

17.ครูแสดงการค านวณค่าเสื่อมราคา (Depreciation) แต่ละวิธี และแสดงรายการบันทึกบัญชี 
18.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

19.ครูอธิบายและค านวณหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ (Doubtful and Allowance for 
Doubtful Debts) พร้อมทั้งสาธิตการบันทึกบัญชี 
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20.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

21.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนทุกคนร่วมอภิปราย ซักถามและแสดงข้อคิดเห็น 
22.ครูเน้นให้ผู้เรียนจัดท าบัญชีครัวเรือน หรือบัญชีรายรับรายจ่ายน้ี ไม่ใช่เป็นแต่เพียงการจดบันทึก 

รายการต่างๆ ที่เป็นเงินเท่าน้ัน แต่ยังเป็นการสร้างความสามัคคีภายในครอบครัว รู้จักช่วยเหลือแบ่งปันกันในสังคม มี
การเรียนรู้ซึ่งกันและกัน ซึ่งเกิดจากประสบการณ์ต่างๆ ที่ได้รับจากการจดบันทึกข้อมูลที่เป็นประโยชน์ ท าให้ประชาชน
ทุกคนรู้จักการบริหารจัดการด้านการเงินและการวางแผนการท างานทุกอย่างเพ่ือให้บรรลุเปูาหมายได้ การท าบัญชี
ครัวเรือนท าให้ครอบครัวมีความสุขใช้ชีวิตโดยยึดหลักความพอเพียง มีเหตุมีผล รู้จักพ่ึงพาตนเอง มีความพอประมาณ 
การเงินมีสภาพคล่อง รู้จักการเก็บออม ทุกคนรู้ถึงแหล่งที่มาของรายรับและการใช้ไปของค่าใช้จ่ายในแต่ละวันสามารถ
น าข้อมูลการใช้จ่ายมาวางแผนบริหารการเงินในอนาคตได้ 

 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 23.ผู้เรียนสรุปโดยแสดงการค านวณ บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปบัญชีแยก
ประเภททั่วไป หรือสุ่มถามผู้เรียนบางคนให้ตอบค าถามและแสดงการสาธิตการบันทึกรายการบัญชี 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
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4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................................................................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................ ............ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 12 หน่วยที่ 7 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 12 (56-60) 
ชื่อหน่วย การบันทึก รายการปรับปรุง การแก้ไขข้อผิดพลาด และการบันทึก
รายการโอนกลับรายการ จ านวน 5 ช.ม. 

 
สาระส าคัญ 

เมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี กิจการจะต้องบันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ที่เกิดข้ึนในระหว่าง
รอบระยะเวลาบัญชี เพ่ือให้เป็นไปตามเกณฑ์คงค้างและเพ่ือให้ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปแสดงยอดคงเหลือ
ที่ถูกต้อง ตรงกับความเป็นจริง อันมีผลต่อการแสดงผลการด าเนินงานในงบก าไรขาดทุนและการแสดงฐานะการเงินใน
งบแสดงฐานะการเงินของกิจการ หลังจากบันทึกรายการปรับปรุงแล้ว กิจการควรบันทึกรายการโอนกลับรายการ 
เพ่ือให้การบันทึกรายการในงวดบัญชีถัดไปสะดวกและลดข้อผิดพลาด 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

4.อธิบายข้อผิดพลาดและบันทึกรายการแก้ไขข้อผิดพลาดในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
5.ท างบทดลองหลังรายการปรับปรุง 
6.อธิบายและ บันทึกรายการโอนกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไปได้ 
7.บอกศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบซื่อสัตย์มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
9.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรมค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

9.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
9.2  ความมีวินัย 
9.3  ความรับผิดชอบ 
9.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
9.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
9.6  การประหยัด 
9.7  ความสนใจใฝุรู้ 
9.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
9.9  ความรักสามัคคี 
9.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 

4.ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด 
5.งบทดลองหลังรายการปรับปรุง 
6.การบันทึกรายการโอนกลับรายการ 
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7.ศัพท์บัญชี 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าถึงข้อผิดพลาดในที่น้ีหมายถึงข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึนในทางบัญชีมีทั้งข้อผิดพลาดที่ถูกบันทึกบัญชีไว้แล้ว 
ข้อผิดพลาดที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี และข้อผิดพลาดอื่น ๆ  

2.ผู้เรียนยกตัวอย่างข้อผิดพลาด เช่น 
-ข้อผิดพลาดที่ ถูกบันทึกบัญชีไว้แล้ว 
-ข้อผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกบัญชีผิด 
-ข้อผิดพลาดที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชี 
-ข้อผิดพลาดอื่น ๆ 

 
ขั้นสอน 
3.ครูและผู้เรียนสาธิตการค านวณข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด พร้อมทั้งแก้ไขข้อผิดพลาดในลักษณะ

ต่าง ๆ 
4.ครูอธิบายและสาธิตการจัดท างบทดลองหลังรายการปรับปรุง ซึ่งเป็นงบทดลองที่จัดท าข้ึนหลังจาก 

บันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาดแล้ว นอกจากเป็นการพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกรายการตามหลัก
บัญชีคู่แล้ว 
 5.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 

1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) งบทดลองหลังรายการปรับปรุง 

6.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการโอนกลับรายการ ซึ่งเป็นการน ารายการที่มีการบันทึกรายการ 
ปรับปรุงมาบันทึกเพ่ือโอนปิดบัญชีกลับไปยังบัญชีที่เกี่ยวข้อง ที่บันทึกไว้คู่กัน เพ่ือให้การบันทึกรายการในงวดบัญชี
ถัดไป สะดวก รวดเร็ว และลดการผิดพลาด การบันทึกรายการดังกล่าวจะท าในวันต้นงวดบัญชี 

7.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 
1) บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
2) บันทึกรายการกลับรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

 8.ผู้เรียนฝึกทักษะการพูด และแปลความหมายของค าศัพท์บัญชี 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
  9.ผู้เรียนสรุปโดยยกตัวอย่างประกอบการเรียนการสอนเพ่ือให้ง่ายต่อความเข้าใจ 
  10.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที โดยเฉลยหน้าชั้นเรียน และให้สลับกันตรวจ 

11.ครูแนะน าสั่งสอนให้ผู้เรียนมีความเชื่อมั่นในเหตุผล ซึ่งเป็นพ้ืนฐานในการอยู่ร่วมกัน และให้ผู้เรียน
ประพฤติปฏิบัติให้อยู่ในวัยอันควรไม่ควร ไม่ท าให้พ่อแม่หรือผู้ปกครองผิดหวังเสียใจ ไม่ประพฤติตนมัวเมา 
หมกมุ่นในทางเพศ และประพฤติดี มีวินัยต้ังอยู่ในศีล 5 ท่ีพลเมืองดีควรประพฤติปฏิบัติ 

 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................... ............................................................. 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................  

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดยก าหนด
น้ าหนักคะแนน ดังน้ี.- 5 =  ดีมาก, 4 =  ดี, 3 = พอใช้,2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่ลอกเลียนแบบผลงานของผู้อื่น      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้ามาตรฐานการบัญชีสม่ าเสมอ      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการปรับปรุงบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………. 

ผู้ประเมิน....................................... 
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เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 13 หน่วยที่ 8 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 13 (61-65) 

ชื่อหน่วย กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

กระดาษท าการ เป็นกระดาษร่างที่กิจการมักจะจัดท าข้ึนเพ่ือความสะดวกในการจัดท างบการเงิน โดยเฉพาะ 
กระดาษท าการที่มีช่องรายการปรับปรุง เช่น กระดาษท าการชนิด  8 ช่อง จะช่วยท าให้การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นงวด 
บัญชีง่ายและสะดวก และส่งผลให้ยอดคงเหลือที่จะน าไปจัดท างบการเงินถูกต้องตรงกับความเป็นจริง ตามข้อสมมติ 
ในแม่บทการบัญชี (เกณฑ์คงค้าง) ของสภาวิชาชีพบัญชี  ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของกระดาษท าการ 
2.บอกชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการได้ 
3.บอกประโยชน์ของกระดาษท าการได้ 
4.จัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ของกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการที่ใช้วิธีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเน่ือง 
5.บอกศัพท์บัญชีได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
7.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 
7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู้ 
7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคคี 
7.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  

 
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของกระดาษท าการ 
2.ชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ 
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3.ประโยชน์ของกระดาษท าการ 
4.การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 

 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูและผู้เรียนสนทนากันเรื่องกระการท าการ ซึ่งกระดาษร่างที่กิจการจัดท าข้ึน เพ่ือเป็นเครื่องมือช่วยให้การ
จัดท างบการเงิน เช่น งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน เป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และถูกต้องกระดาษท าการ
มิได้เป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินหรือข้อบังคับทางบัญชีที่ต้องจัดท า 

ดังน้ันกิจการจะจัดท าหรือไม่ก็ได้ หากเป็นกิจการขนาดเล็กที่มีรายการค้าไม่มาก หลังจากจัดท างบ 
ทดลองแล้วกิจการสามารถจัดท างบการเงินได้ทันที นอกจากน้ียังบันทึกรายการปิดบัญชีได้สะดวกและรวดเร็ว 
 2.ครูและผู้เรียนยกตัวอย่าง 

 

 ขั้นสอน 
3.ครูอธิบายความหมายของกระดาษท าการ โดยใช้ PowerPoint เป็นสื่อประกอบ 
4.ครูบอกชนิดและรูปแบบของกระดาษท าการ โดยใช้ PowerPoint เป็นสื่อประกอบ 
5.ครูอธิบายประโยชน์ของกระดาษท าการ 
6.ครูอธิบายและแสดงการจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง 
7.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ตามล าดับข้ึนตอนที่ได้ศึกษามาแล้ว 
8.ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรม ดังต่อไปน้ี 
 8.1 บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป 
 8.2 ผ่านรายการไปสมุดรายวันทั่วไป 
 8.3 งบทดลองหลังรายการปรับปรุง 
 8.4 กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง 

 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

9.สรุปโดยให้ผู้เรียนท าใบงานและโจทย์ฝึกทักษะพิเศษต่าง ๆ แล้วให้ผู้เรียนท าแบบประเมินผลเรียน ใช้เวลา 
10 นาที โดยสลับกันตรวจ 

10.ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
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5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................................................................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
..................................................................................................................................................... ....... 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2    2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการบันทึกบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….…………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
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เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 14 หน่วยที่ 8 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า สอนคร้ังที่ 14 (66-70) 

ชื่อหน่วย กระดาษท าการชนิด 8 ช่อง จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

กระดาษท าการ เป็นกระดาษร่างที่กิจการมักจะจัดท าข้ึนเพ่ือความสะดวกในการจัดท างบการเงิน โดยเฉพาะ 
กระดาษท าการที่มีช่องรายการปรับปรุง เช่น กระดาษท าการชนิด  8 ช่อง จะช่วยท าให้การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นงวด 
บัญชีง่ายและสะดวก และส่งผลให้ยอดคงเหลือที่จะน าไปจัดท างบการเงินถูกต้องตรงกับความเป็นจริง ตามข้อสมมติ 
ในแม่บทการบัญชี (เกณฑ์คงค้าง) ของสภาวิชาชีพบัญชี  ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
  
จุดประสงค์การเรียนรู้ 
 4.จัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง ของกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการที่ใช้วิธี
บันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ือง 
 5.บอกศัพท์บัญชีได้ 

 6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบซื่อสัตย์มีวินัยตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
 7.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึ กษา  
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

7.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
7.2  ความมีวินัย 
7.3  ความรับผิดชอบ 
7.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
7.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
7.6  การประหยัด 
7.7  ความสนใจใฝุรู้ 
7.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
7.9  ความรักสามัคคี 
7.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
 
เน้ือหาสาระ 
 4.การจัดท ากระดาษท าการชนิด 8 ช่อง (ต่อ) 

5.ศัพท์บัญชี 
 

กิจกรรมการเรียนรู้ 
น าเข้าสู่บทเรียน 
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 1.ครูและผู้เรียนทบทวนข้ันตอนการท ากระดาษท าการ 8 ช่อง ตามล าดับข้ันตอนที่ศึกษามาแล้วในสัปดาห์ที่
ผ่านมา โดยครูน าโจทย์งบทดลองมาแสดงใน PowerPoint แล้วให้ผู้เรียนแต่ละคนช่วยกันผ่านรายการไปตามช่องต่าง ๆ 
ในแบบฟอร์มให้ถูกต้อง 

2.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที ซึ่งครูจะเฉลยใส่แผ่นใสให้สลับกันตรวจหน้าชั้นเรียน 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูเตรียมโจทย์และแบบฟอร์มของกระดาษท าการ เพ่ือให้ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการจัดท ากระดาษท าการ 8 ช่อง 
ต่อจากสัปดาห์ที่ผ่านมา เพ่ือฝึกทักษะให้ผู้เรียนเกิดความช านาญ และมีประสบการณ์ในการปฏิบัติมากย่ิงข้ึน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติท ากระดาษท าการ 8 ช่อง ตามโจทย์ประกอบที่ครูก าหนดให้ 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลค าศัพท์บัญชี 
6.ครูเน้นการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการจัดท ากระดาษท างานซึ่งในเน้ือหาของสัปดาห์น้ี

สามารถสรุปได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปการจัดท ากระดาษท าการ 8 ช่อง เพ่ือให้ฝึกทักษะอีกครั้งหน่ึง โดยแสดงการค านวณหายอดต่างๆ ใน
บัญชีแต่ละประเภทให้ถูกต้อง 

 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
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4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู ้
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป..................................................................................................... ............................................... 
............................................................................................................................. ............................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากมาตรฐานการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นการจัดท ากระดาษท าการ      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….…………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 15 หน่วยที่ 9 

รหัสวิชา 20201-2001 การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 15 (71-75) 
ชื่อหน่วย งบการเงิน จ านวน 5 ช.ม. 

 
 

.                                                                                                                 . 
สาระส าคัญ 

 งบการเงิน เป็นสิ่งส าคัญที่ผู้ลงทุนหรือเจ้าของกิจการต้องการมากท่ีสุด เพราะงบการเงินจะแสดงให้ทราบ
ถึงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี และแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหน่ึง ดังน้ันการ
จัดท างบการเงินจึงเป็นสิ่งส าคัญ ผู้มีหน้าท่ีจัดท านอกจากจะต้องท าตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปแล้ว ยังต้องค านึงถึง
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากน้ียังต้องแสดงรายการย่อในงบการเงิน ตามประกาศ
ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน ซึ่งจะสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของงบการเงินได้ 
2.บอกประโยชน์ของงบการเงินได้ 
3.บอกมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงินได้ 
4.บอกองค์ประกอบของงบการเงิน 
5.บอกรูปแบบงบการเงินได้ 
6.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

6.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
6.2  ความมีวินัย 
6.3  ความรับผิดชอบ 
6.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
6.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
6.6  การประหยัด 
6.7  ความสนใจใฝุรู้ 
6.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
6.9  ความรักสามัคคี 
6.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
เน้ือหาสาระ 

1.ความหมายของงบการเงิน 
2.ประโยชน์ของงบการเงิน 
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3.มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน 
4.องค์ประกอบของงบการเงิน 
5.รูปแบบงบการเงิน 

 
กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูและผู้เรียนพูดคุยกันเกี่ยวกับการจัดท างบการเงินของกิจการซื้อขายสินค้า ซึ่งเป็นงบที่น าเสนอผลการ
ด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ อย่างมีแบบแผน 
 2.ครูและผู้เรียนกล่าวถึงเหตุผลในการจัดท างบการเงิน ได้แก่ การให้ข้อมูลเก่ียวกับการด าเนินงาน ฐานะการเงิน 
และกระแสเงินสดของกิจการ และเพ่ือให้ประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน และแสดงถึงผลการ
บริหารจัดการงานของฝุายบริหาร ซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแลทรัพยากรของกิจการ 
 3.ผู้เรียนยกตัวอย่างงบการเงินของกิจการซื้อขายสินค้า 
 

ขั้นสอน 
4.ครูอธิบายความหมายของงบการเงิน และประโยชน์ของงบการเงิน โดยใช้สื่อ PowerPoint ประกอบ 
5.ครูแนะน าการใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน พร้อมใช้ 

สื่อ PowerPoint ประกอบการน าเสนอ เพ่ือสื่อให้ผู้เรียนเข้าใจง่ายข้ึน 
4.ครูบอกองค์ประกอบของงบการเงิน โดยใช้สื่อ PowerPoint ประกอบ จากน้ันให้ผู้เรียนเขียนองค์ประกอบของ

งบการเงิน 
5.ครูแสดงรูปแบบงบการเงิน ได้แก่ งบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน ตามท่ีกรมพัฒนาธุรกิจ 

การค้า ประกาศก าหนดไว้ และสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
6. สรุปโดยให้ผู้เรียนตอบค าถามเป็นรายบุคคลหรือกลุ่ม เกี่ยวกับการจัดท างบการเงิน 
6.ท าแบบประเมินผลใช้เวลาประมาณ 10 นาที ครูเฉลยโดยให้ผู้เรียนสลับกันตรวจ 
8.ครูเน้นความรู้เรื่องความพอเพียงของเศรษฐกิจพอเพียง จะต้องประกอบด้วยคุณลักษณะ 3 ประการ คือ 

ความพอประมาณ ความมีเหตุผล และการมีภูมิคุ้มกันที่ดีในตัว โดยความหมายของความพอประมาณน้ัน หมายถึง 
ความพอดี ที่ไม่น้อยเกินไปและไม่มากเกินไป โดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่น เช่น การผลิตและการบริโภคที่อยู่ใน
ระดับพอประมาณ 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1. หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
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การวัดผลและการประเมินผล 

 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3.  กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
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 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดยก าหนด
น้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  มีกิริยา วาจาสุภาพในการติดต่องาน 5 4 3      2 1 
  รบัฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากมาตรฐานการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการจัดท างบการเงิน      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….……………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน......................................... 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 16 หน่วยที่ 9 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 16 (76-80) 
ชื่อหน่วย งบการเงิน จ านวน 5 ช.ม. 

 
สาระส าคัญ 

 งบการเงิน เป็นสิ่งส าคัญที่ผู้ลงทุนหรือเจ้าของกิจการต้องการมากท่ีสุด เพราะงบการเงินจะแสดงให้ทราบ
ถึงผลการด าเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี และแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหน่ึง ดังน้ันการ
จัดท างบการเงินจึงเป็นสิ่งส าคัญ ผู้มีหน้าที่จัดท านอกจากจะต้องท าตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปแล้ว ยังต้องค านึงถึง
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากน้ียังต้องแสดงรายการย่อในงบการเงิน ตามประกาศ
ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน ซึ่งจะสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง 
 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

5.บอกรูปแบบงบการเงินได้ 
6.จัดท างบการเงินส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้าได้ 
7.บอกศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
9.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน

คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 
9.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
9.2  ความมีวินัย 
9.3  ความรับผิดชอบ 
9.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
9.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
9.6  การประหยัด 
9.7  ความสนใจใฝุรู้ 
9.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
9.9  ความรักสามัคคี 
9.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
 
เน้ือหาสาระ 

5.รูปแบบงบการเงิน (ต่อ) 
6.ศัพท์บัญชี 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงงบการเงิน ซึ่งเคยศึกษามาแล้วในบัญชีเบื้องต้น 2 ซึ่งเป็นรายงานทางการเงินที่น าเสนอข้อมูลเพ่ือ
แสดงฐานะทางการเงินผลการด าเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการอย่างถูกต้องในแต่ละงวดบัญชีใดบัญชีหน่ึง งบ
การเงินจะแสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามท่ีควรก็ต่อเมื่อกิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีอย่างเหมาะสม รวมทั้งการ
เปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมที่จ าเป็น งบการเงินดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  และ
สามารถแสดงถึงผลการบริหารงานของฝุายบริหาร ซึ่งได้รับความไว้วางใจให้ดูแลทรัพยากรของกิจการ งบการเงินต้อง
จัดท าอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง และน าเสนอข้อมูลดังต่อไปน้ีคือ สินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และ
กระแสเงินสด 
 2.ผู้เรียนบอกส่วนประกอบของงบการเงินแต่ละประเภท เช่น งบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุน เป็นต้น 
 
 ขั้นสอน 

3. ครูอธิบายงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่องการน าเสนองบการเงิน 
หมายถึง งบที่เสนอข้อมูลทางการเงินที่มีแบบแผน เพ่ือแสดงฐานะทางการเงินและรายการทางบัญชีของกิจการ งบ
การเงินที่จัดท าข้ึนเพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไปมีเปูาหมายในการให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงิน ผลการด าเนินงาน และ
กระแสเงินสดของกิจการ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ  

งบการเงินที่สมบูรณ์ต้องประกอบด้วย  
1) งบแสดงฐานะการเงิน 
2) งบก าไรขาดทุน 
3)งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของโดยแสดงในลักษณะใดลักษณะหน่ึงดังน้ี  

 การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในส่วนของเจ้าของ 

 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของซึ่งไม่รวมการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากรายการกับผู้เป็นเจ้าของ 
ซึ่งกระท าการในฐานะของผู้เป็นเจ้าของ 

4) งบกระแสเงินสด 
5)หมายเหตุประกอบงบการเงินซึ่งประกอบไปด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ และค าอธิบายอื่น 

4.ครูอธิบายการจัดท างบการเงินตามระบบบัญชีเด่ียว โดยการบันทึกบัญชีของกิจการในลักษณะของการบันทึก
ไว้ในบัญชีเด่ียวหรือการบันทึกในลักษณะเตือนความจ า ซึ่งเรียกว่าระบบบัญชีเด่ียวน้ัน เกิดข้ึนจากการบันทึกบัญชีของ
บุคคลที่ไม่มีความรู้ทางด้านบัญชี โดยทั่วไปมักเป็นเจ้าของกิจการเอง ซึ่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 มิได้มี
บทบัญญัติในเรื่องคุณสมบัติของผู้ท าบัญชีไว้ส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว   

5.เมื่อรวบรวมรายการทั้งหมดที่ผู้ท าบัญชีได้บันทึกไว้หรือจดไว้ รวมทั้งการส ารวจ การตรวจนับ การตีราคา ท า
ให้ค านวณหายอดของรายการบัญชีได้ครบทั้งห้าหมวด 

6.ครูอธิบายและแสดงแบบฟอร์มงบการเงิน จากน้ันจึงน ายอดคงเหลือของบัญชีทั้งห้าหมวดไปจั ดท างบ
การเงินได้ทันที งบการเงินประกอบด้วย 

1) งบก าไรขาดทุน (Profit and Loss Statement) 
2) งบแสดงฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) 
7.ครูอธิบายการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานบัญชี โดยการบันทึกบัญชีในระบบบัญชีคู่ 
8.ครูอธิบายเพ่ิมว่าเมื่อบันทึกบัญชีตามระบบบัญชีคู่แล้ว เมื่อถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กิจการสามารถ

จัดท างบการเงินได้ทันที หรืออาจจะจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีของสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
เพ่ือให้รูปแบบของงบการเงินเป็นแบบมาตรฐาน 
 9.ผู้เรียนอ้างอิงมาตรฐานการบัญชีที่น ามาใช้อ้างอิงในการจัดท างบการเงินมีหลายมาตรฐาน เช่น มาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การน าเสนองบการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วน
ได้เสียสาธารณะ และมาตรฐานการบัญชีอื่น ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับการจัดท างบการเงิน 
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10.การจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี กิจการจะเลือกจัดประเภทค่าใช้ตาม

หน้าท่ีหรือตามลักษณะข้ึนอยู่กับเจ้าของกิจการ ดังน้ันรูปแบบงบการเงินจึงมีวิธีการจัดท า 2 วิธีคือ 
1. วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะ 
2. วิธีจ าแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าท่ี ซึ่งมีวิธีการน าเสนอ 2 แบบคือ 
 2.1 แบบข้ันเดียว (Single Step) 
 2.2 แบบหลายข้ัน (Multiple Step) 
13.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นร่วมกัน  และน าผลงานส่งครูเพ่ือประเมินผล 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
11 สรุปโดยให้ผู้เรียนตอบค าถามเป็นกลุ่มหรือรายบุคคล และท าใบงาน ท าแบบประเมินผลเรียนใช้ 

เวลาประมาณ 10 นาที โดยครูจะเฉลยให้ผู้เรียนสลับกันตรวจ 
12.ครูแนะน าให้ผู้เรียนยึดหลักในการครองตนเป็นพลเมืองดี เช่น ไม่เสียเวลาไปกับการถกเถียงเรื่องไร้ 

สาระ ไม่ใจแคบ ไม่ประมาท กระตือรือร้นทุกเวลา ปฏิบัติภารกิจหน้าที่สม่ าเสมอโดยสมบูรณ์ มีความสุภาพ อ่อนน้อม
และยอมรับฟังความคิดเห็นของคนอื่น 
  13.ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
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6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
  1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
  2. บันทึกการรับ-จ่าย 

 3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 
ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 

ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 
วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป............................................................................................................................. ....................... 
............................................................................................................................................................  
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
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................................................................................................................................... ......................... 
 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 

ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3            2 1 
  รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไมน่ าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้าจากมาตรฐานการบัญชี      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการจัดท างบการเงิน      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….……………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 
 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส า นักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 17 หน่วยที่ 10 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 สอนคร้ังที่ 17 (81-85) 

ชื่อหน่วย การบนัทึกรายการปิดบัญชีและงบทดลองหลังปิดบัญชี จ านวน 5 ช.ม. 
 
สาระส าคัญ 

การปิดบัญชีเป็นการสรุปผลการด าเนินงานส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี อาจเป็นงวด 3 เดือน 6 เดือน หรือ  
12 เดือนหรือแล้วแต่ความต้องการของเจ้าของกิจการ การปิดบัญชีท าให้เจ้าของกิจการทราบผลการด าเนินงานและ
ฐานะการเงินของกิจการ การปิดบัญชีจะท าในวันสิ้นงวดบัญชี 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1.บอกความหมายของรายการปิดบัญชีได้ 
2.บันทึกรายการปิดบัญชี ในสมุดรายวันทั่วไป ส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและ
ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
3.บันทึกรายการปิดบัญชี ในสมุดรายวันทั่วไป ส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเน่ืองและ
ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปได้ 
4.ท างบทดลองหลังปิดบัญชีได้ 
5.บอกวงจรบัญชีส าหรับธุรกิจซื้อขายสินค้าได้ 
6.บอกศัพท์บัญชีได้ 

 7.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัย ตรงต่อเวลาและมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 
8.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา  ส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

8.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
8.2  ความมีวินัย 
8.3  ความรับผิดชอบ 
8.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
8.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
8.6  การประหยัด 
8.7  ความสนใจใฝุรู้ 
8.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
8.9  ความรักสามัคคี 
8.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 
 
เน้ือหาสาระ 
 1.ความหมายของรายการปิดบัญชี  

2.การบันทึกรายการปิดบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
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กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นน าเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงรายการปิดบัญชี จะเป็นการโอนบัญชีชั่วคราวทุกบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนของเจ้ าของหรือทุน- 
เจ้าของกิจการ ไปยังบัญชีส่วนของเจ้าของหรือทุน- เจ้าของกิจการ เพ่ือหายอดคงเหลือของบัญชีทุน- เจ้าของกิจการที่
ถูกต้อง โดยท าการบันทึกรายการ ณ วันสิ้นงวดบัญชี  
 2.ผู้เรียนท าแบบประเมินผลเรียนประมาณ 10 นาที โดยครูจะเฉลยแล้วให้สลับกันตรวจ 
 
 ขั้นสอน 

3.ครอูธิบายความหมายของรายการปิดบัญชี โดยใช้สื่อประกอบ Power Point 
4.การบันทึกรายการปิดบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด โดยมี 2 วิธีคือ 

4.1.วิธีผ่านต้นทุนขาย 
4.2 วิธีไม่ผ่านต้นทุนขาย 

 5.ผู้เรียนแสดงการบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป วิธีผ่านต้นทุนขายและ วิธีไม่ผ่านต้นทุนขาย โดย
วิธีผ่านต้นทุนขาย และวิธีไม่ผ่านต้นทุนขาย 

6.ครูเน้นให้ผู้เรียนวางแผนการน าหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในงานบัญชีได้ดังน้ี 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจ าหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถน ารายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมส าเร็จรูปบัญชีได้ 
 7.ครูเพ่ิมเติมปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง นอกเหนือจากคุณลักษณะด้านความพอประมาณ ยังมีคุณลักษณะ
ด้านความมีเหตุผลจะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผลโดยพิจารณาจากเหตุปัจจัยที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนค านึงถึงผลที่คาดว่าจะ
เกิดข้ึนจากการกระท าน้ันๆ อย่างรอบคอบน้ัน สามารถน ามาประยุกต์ให้เข้ากับการด าเนินชีวิตได้อย่างไร 
 
 ขั้นสรุปและการประเมินผล 
 8.สรุปโดยให้ผู้เรียนฝึกท าแบบฝึกปฏิบัติตามตัวอย่างการเรียนการสอนเพ่ือน าไปประยุกต์ใช้ต่อไป 
 9.ครูผู้สอนปลูกฝังให้ผู้เรียนพูดจาไพเราะ มีความสุภาพอ่อนโยน ไม่หยาบคาย มีความเสงี่ยมงาม รักความ
ประณีต สะอาด เรียบร้อย รู้จักเผื่อแผ่แบ่งปัน ช่วยเหลือคนทั่วไป มีน้ าใจเอ้ือเฟ้ือสงเคราะห์มิตรสหาย เป็นผู้มีส่วนบ ารุง
พระสงฆ์ ผู้ทรงความรู้ ผู้ทรงศีล เป็นต้น 
 
สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของส านักพิมพ์เอมพันธ์ 
2. สื่อ PowerPoint 
3. กิจกรรมการเรียนการสอน 
4. ใบความรู้ 
5. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
 

หลักฐาน 
 1. บันทึกการสอน 
 2. ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 

  3. แผนจัดการเรียนรู้ 



 

 

103 
 4. ใบเช็คชื่อเข้าห้องเรียน 
 

การวัดผลและการประเมินผล 
 วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เคร่ืองมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียนร่วมกัน

ประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ข้ึนไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ข้ึนไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญและส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนข้ึนอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 
 1. ท าใบงานและแบบประเมินผลการเรียนรู้ 
 2. บันทึกการรับ-จ่าย 

3. กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นส าคัญ และส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
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สมุดบันทึก รายรับ-รายจ่าย 

ของนาย/นาง/นางสาว....................................................... 
ประจ าภาคเรียนที่.../........ระหว่างเดือน..................ถึงเดือน................พ.ศ. ........ 

วัน เดือน ปี รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ 
        
        
        
        
        
        
        
หมายเหตุ:1.ถ้าไม่พอให้ใช้กระดาษ A-4 ตีแบบฟอร์มเพ่ิมเติมได้ 
 2.ครูผู้สอนอาจให้บันทึกเป็นวัน/อาทิตย์/เดือนแล้วสรุปเป็นภาคเรียน.../....ก็ได้ 
สรุป........................................................................................................ ............................................ 
ข้อเสนอแนะ...................................................................................................................................... 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมน าความรู้ 
ค าชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
ก าหนดน้ าหนักคะแนน ดังน้ี.- 5 = ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 = ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 
รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งชี้ ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  กล่าวขอบคุณเมื่อได้รับการช่วยเหลือจากผู้อื่น 5 4 3      2 1 
  แสดงกิริยา วาจา สุภาพ เรียบร้อย      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลา      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามก าหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่น าผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝุรู้  ศึกษาค้นคว้ามาตรฐานบัญชีใหม่ ๆ      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  ยอมรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้อื่น      
  แสดงความคิดเห็นในการปิดบัญชี      
รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
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เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
 0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
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แผนการจัดการเรียนรู้แบบบูรณาการที่ 18 หน่วยที่- 

รหัสวิชา 20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1-4-3 
สอนครั้งที่ 18 (86-
90) 

ชื่อหน่วย ทบทวน/สอบปลายภาคเรียน จ านวน 5 ช.ม. 
สาระส าคัญ 
 จากการที่ผู้เรียนได้ศึกษาวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ซึ่งได้รับความรู้ความเข้าใจในเน้ือหาสาระส าคัญ และ
เกิดทักษะซึ่งได้ฝึกปฏิบัติกิจกรรมการเรียนโดยเน้นผู้เรียนเป็นศูนย์กลาง ให้ผู้ เรียนฝึกคิด เพ่ือให้สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 (แก้ไขปรับปรุงเพ่ิมเติม พ.ศ. 2545) โดยยึดหลักการบัญชีที่ยอมรับกันทั่วไป 
และตรงตามมาตรฐานการบัญชีในปัจจุบัน พร้อมทั้งน าหลักคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์
ของผู้ส าเร็จการศึกษา ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มาประยุกต์ใช้กับกิจกรรมการเรียนอย่างเหมาะสม 
 
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1. น าเรื่องที่ทบทวนตามเน้ือหาวิชาไปใช้ประโยชน์ได้ 
2. แจ้งคะแนนระหว่างภาคเรียนให้ผู้เรียน 
3. แก้ปัญหาการเรียนของผู้เรียนในรายวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้าได้ 
4. ผู้เรียนน าความรู้ที่ศึกษามาไปสอบปลายภาคเรียนได้ 
5.มีการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้ส าเร็จการศึกษาส านักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ที่ครูสามารถสังเกตได้ขณะท าการสอนในเรื่อง 

5.1  ความมีมนุษยสัมพันธ์ 
5.2  ความมีวินัย 
5.3  ความรับผิดชอบ 
5.4  ความซื่อสัตย์สุจริต 
5.5  ความเชื่อมั่นในตนเอง 
5.6  การประหยัด 
5.7  ความสนใจใฝุรู้ 
5.8  การละเว้นสิ่งเสพติดและการพนัน 
5.9  ความรักสามัคคี 
5.10 ความกตัญญูกตเวที 

 
สมรรถนะรายวิชา 
 
1. แสดงความรู้เก่ียวกับการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
2. บันทึกบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไปและสมุดรายวันเฉพาะ 
ตามข้ันตอนการจัดท าบัญชี  
3. จัดท างบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุนส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 

เน้ือหาสาระ 
1. ทบทวนเน้ือหาวิชาท่ีได้ศึกษามาแบบย่อ 
2. รวบรวมคะแนนระหว่างภาคเรียน 
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3. ปัญหาการเรียนของผู้เรียนในรายวิชา 
4. สอบปลายภาคเรียน 

 
กิจกรรมการเรียนรู้ 

1. ครูแจ้งให้ผู้เรียนทราบคะแนนระหว่างภาค และกลางภาค จุดประสงค์ที่ผู้เรียนยังไม่ได้ปฏิบัติ หรือไม่ผ่าน 
หรือไม่ได้สอบ ให้ผู้เรียนด าเนินการโดยพบครูผู้สอนก าหนดวันเวลาที่จะปฏิบัติหรือสอบ หรือเรียน
เพ่ิมเติม  

2. ผู้เรียนรับทราบจุดประสงค์การสอบปลายภาคว่า จะมีการสอบเรื่องใดบ้าง ผู้เรียนไม่เข้าใจเรื่องใดก็ให้
ซักถาม  

3. ครูและผู้เรียนร่วมกันทบทวนบทเรียนที่ผ่านมาโดยสรุป 
 

สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
1.ข้อมูลการเก็บคะแนนของผู้เรียน 
2.จุดประสงค์การสอบปลายภาค 

 
หลักฐาน 
  1.ใบเช็ครายชื่อเข้าห้องเรียน และเข้าห้องสอบ 
  2.ข้อสอบ 
  3.เอกสารในการสอบต่าง ๆ  
 
การวัดผลและการประเมินผล 
  เป็นไปตามเกณฑ์ที่ได้แจ้งไว้ในแผนการจัดการเรียนรู้สัปดาห์ที่ 1-18 
 
กิจกรรมเสนอแนะ 

แจ้งการประเมินผลนักเรียนที่ติด ร, มส 
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